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BERÁNEK NÁCHOD a.s. listopad 2024

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

DALŠÍ AKCE
Pátek 1. listopadu 2024                     PRODLOUŽENÁ LEKCE TANEČNÍCH                                          Pátek 8., 15. a 22. listopadu 2024   LEKCE TANEČNÍCH                                                                              

29. listopadu 2024                     1. VĚNEČEK

Pondělí 4. listopadu 2024 v 19.00 hodin          
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025
Agentura Harlekýn Praha
Ingmar Bergman: 

SCÉNY Z MANŽELSKÉHO 
ŽIVOTA

Jeden z nejúpřímnějších milostných příběhů
Překlad: Zbyněk Černík                                                                            Režie a úprava: Vladimír Strnisko
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlouhý, Kamil Halbich / Vasil Fridrich, Barbara Lukešová / 

Lenka Zbranková, hlas ze záznamu Simona Stašová
Univerzitní vědec Johan a právnička Marianne představují dokonalý manželský pár se skvělou minulostí a nadějnou 
budoucností. Pod tímto povrchem však číhají problémy, které jednoho dne prolomí křehkou skořápku dlouholetého 
vztahu. Rozpad manželství znamená vzdalování se a opětovné bouřlivé setkávání, nedokážou žít spolu ani bez sebe, tajně 
se schází jako milenci. 
Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 520 Kč, 490 Kč, 460 Kč

Středa 6. listopadu 2024 v 19.00 hodin 

THE BEATLES ́ 66 TOUR
Koncert kapely THE BACKWARDS – Beatles revival
Kapela THE BACKWARDS přichází s aktuálním programem THE BEATLES ´66 TOUR, který mapuje poslední období koncertování 
The Beatles. Těšit se můžete na působivý výlet do hudební historie, na nové skladby v repertoáru The Backwards i novou kostýmní 
a světelnou výpravu. Na koncertě zazní kromě jiných také skladby: Michelle, Girl, Norwegian Wood, Yellow Submarine, Ob-La-Di, 
Ob-La-Da, Nowhere Man, Rock and Roll Music...
Složení kapely:
John Lennon – Dalibor Štroncer, Paul McCartney – Miroslav Džunko, 
George Harrison – František Suchanský, Ringo Starr – Daniel Škorvaga        
Předprodej již probíhá                      Vstupné: 440 Kč, 410 Kč, 380 Kč

Čtvrtek 7. listopadu 2024 v 19.00 hodin 
3. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025    

LOUTNOVÉ PÍSNĚ 
THOMASE CAMPIONA

Lucie Strejcová – soprano   /   Barbora Hulcová – lute   /   Magda Uhlířová – viola da gamba
Program:
Thomas Campion: Oft have I sigh‘d                                        Thomas Campion: Faine would I wed
John Dowland: Johns Smith his Almaine                               Magda Uhlířová: Fantazie pro violu da gamba 
Anonym: Home again                                                                                               na lidovou píseň Ej, lásko, lásko
Diego Ortiz: Pasomezzo pro violu da gamba                        Thomas Campion: Break now my heart and dye

Anglické loutnové písně se těšily velké oblibě již za vlády krále Jakuba I. a zejména poté za vlády královny Alžběty I. Hudba a sklá-
dání básní se tehdy staly oblíbenou kratochvílí ve všech společenských vrstvách a nově se začíná objevovat písňová forma ozna-
čovaná jako ayre (sólová píseň s loutnovým doprovodem). Mezi nejznámější skladatele píšící anglické ayres řadíme právě Thoma-
se Campiona. Koncert je zaměřený na třetí Campionovu knihu The Third Booke of Ayres.
Předprodej již probíhá.            Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč  

Čtvrtek 14. listopadu 2024 v 19.00 hodin
PEGAS 5, s. r. o. vás zve na komorní recitál       

RICHARD MÜLLER 
- 40 LET NA SCÉNĚ

V roce 2024 uplyne 40 let působení Richarda Müllera na hudební scéně. K bohaté nabídce koncertů, kterými od začátku roku 
obdarovává své fanoušky, nyní přibyl speciální dárek: komorní recitál.
Atmosféra divadelních sálů, intimní osvětlení a na pódiu pouze Richard, klavírista a saxofonista. Známé písně v novém, komor-
ním provedení, které nyní míří přímo na srdeční komoru. Jestliže se o Richardově tvorbě říká, že stojí především na silné osobní 
výpovědi, tento recitál ji svým intimním provedením ještě znásobí. Richardův hudební příběh stále pokračuje! Tento komorní 
recitál je zpěvákovým nejosobnějším dárkem jeho fanouškům.

Předprodej již probíhá.                   Vstupné: 990 Kč, 950 Kč, 890 Kč

Úterý 26. listopadu 2024 v 9.00 hodin     
Divadelní společnost AGÁTA 

HONZA 
MÁLEM KRÁLEM

Muzikálová pohádka na motivy filmové předlohy režiséra Bořivoje Zemana a scénáře 
Oldřicha Kautského
Scénář a režie: Radovan Snítil
Hrají: Ondřej Janoušek, Jakub Rezek, Romana Sittová, Natálie Venturová, 
          Kateřina Zapletalová, Radovan Snítil, Jiří Krejčí, Patrik Vojtíšek, Filip Müller, Daniel Koťan
Před desatero zimami a devatero léty, se v chalupě pod dědinou narodil malý chlapeček Honza. Bylo to dítě jako každé jiné, mož-
ná jen trochu chytřejší, než bývalo obvyklé. Jeho starostlivé mamince se z něj podařilo vychovat moc príma kluka. A tady to vlastně 
všechno začalo. Jednoho dne si maminka uvědomila, že víc už Honzu sama nenaučí. Sbalila mu proto uzlíček a poslala ho do světa 
na zkušenou. A byla to cesta dlouhá, občas i krušná, ale pořád veselá. 
Prodej vstupenek na místě.                                         Vstupné: 100 Kč 

Středa 27. listopadu 2024 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

Agentura Harlekýn Praha

 NA POSLEDNÍ CHVÍLI

S anglickým humorem řeší povedený tatínek velký malér.
Překlad: Břetislav Hodek                           Režie: Martin Hruška
Hrají: Václav Vydra, Josef Carda / Martin Zahálka, Daniel Kadlec / Miroslav Sabadin / 

Štěpán Tuček, Karolína Vágnerová / Barbora Vágnerová, Vlasta Žehrová / Kamila 
Špráchalová, Jana Boušková / Zuzana Slavíková a Miloslav Mejzlík / Martin Hruška

Londýnský taxikář John Brown si dvacet let tajně užívá života se dvěma manželkami. Povedený tatínek má s jednou syna Gavina 
a s druhou má dceru Vicki. Ti dva mladí se seznámí na internetu a chtějí se osobně poznat. Jejich otec se jim v tom snaží se svým 
přítelem Stanleyem narychlo a s vypětím všech sil zabránit. Výsledkem je veletok neuvěřitelných typicky cooneyovských zmatků 
a improvizací v duchu nejlepších tradic anglické komedie, které uspokojí každého – kromě Johna Browna.
Předprodej již probíhá.                               Vstupné: 520 Kč, 490 Kč, 460 Kč    

Čtvrtek 28. listopadu 2024 v 17.00 hodin   
Xenie Šmídová vás zve na zábavný rodinný muzikál       

VÁNOČNÍ LOUPEŽ
Objevte kouzlo klasického vánočního příběhu, který ožívá na jevišti.

Zelený bručoun se možná pokusí překazit sváteční atmosféru svým krkáním, pšoukáním a brbláním, dokonce ukradne i všechny 
vánoční dárky!! Ale to určitě není nic, s čím by si malí návštěvníci tohoto rodinného muzikálu nemohli poradit. Pomohou ostatním 
obyvatelům kouzelné vesničky Kdovíkde zachránit Vánoce a svou láskou rozehřát Grinčovo chladné srdce? Přijďte a oslavte Váno-
ce tím, že se stanete součástí tohoto svátečního dobrodružství plného zpěvu, tance a emocí. Na motivy knižní předlohy.

Předprodej již probíhá na www.smsticket.cz                         Vstupné: 347 Kč

PŘIPRAVUJEME
Čtvrtek 5. prosince 2024 v 19.00 hodin

Divadlo Metro Praha: ZLATÍČKA – Hudební komedie o rodičích a dětech

Pondělí 16. prosince 2024 v 19.00 hodin

VÁNOČNÍ KONCERT 2024 – Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod

Úterý 17. prosince 2024 v 18.00 hodin

VÁNOČNÍ SBOROVÝ KONCERT ZUŠ Náchod
Středa 18. prosince 2024 v 19.00 hodin

Švandovo divadlo Praha: RŮŽOVÉ SVATBY – Komorní komedie

VÁNOČNÍ DÁRKY - předprodej od 1. listopadu 2024 (kromě TŘÍDNÍ KNIHY)
 11. ledna 2025 – ROZTANČENÝ BERÁNEK - taneční ples

12. ledna 2025 – VYŠETŘOVÁNÍ ZTRÁTY TŘÍDNÍ KNIHY 
- Žižkovské divadlo Járy Cimrmana (předprodej od 5.11. 2024 od 9.00 hodin)
21. ledna 2025 – MALINA BROTHERS – koncert

22. ledna 2025 – ETIKETA VE ZKRATCE - Ladislav Špaček

23. ledna 2025 – KLAVÍRNÍ TRIO -  koncert KHN

29. ledna 2025 – S CAROLINE V KUCHYNI - Klicperovo divadla H. Králové

30. ledna 2025 – 4 ROCKEŘI + operní pěvkyně – koncert

2. února 2025 – NEJSLAVNĚJŠÍ SVĚTOVÉ PÍSNĚ
- koncert Symfonického orchestru Města Boskovice, zpěv: Jakub Pustina koncert v rámci KHN

5. února 2025 – KRÁLOVNY – divadlo SpoluHra Praha

11. února 2025 – ŽALMAN a spol. - koncert

VYPRODÁNO



1ÚVODNÍK

Obsah

Náchodský zpravodaj
LISTOPAD 2024

Červená středa v Náchodě 
– #RedWednesday

Letos se v Náchodě podruhé připojíme 
k mezinárodní iniciativě Červená stře-
da (#RedWednesday), která se zaměřuje 
na upozornění na pronásledování lidí pro 
jejich náboženské přesvědčení a na boj 
za svobodu víry. Tato iniciativa vznikla 
ve Velké Británii a jejím hlavním cílem 
je podpořit toleranci, respekt k víře a so-
lidaritu s těmi, kdo jsou pronásledováni 
pro své náboženství. Červená barva, kte-
rá se během této akce používá, symboli-
zuje krev mučedníků, zatímco světlo, kte-
ré nasvěcuje budovy, je symbolem naděje 
v temnotách.

Červená středa je silným gestem, kte-
rým veřejně vyjadřujeme podporu všem, 
kdo kvůli své víře trpí. V Náchodě jsme 
se poprvé připojili k této iniciativě v roce 
2023 na základě dohody mezi vedením 
města a místními faráři a kazateli. Během 
této akce byly nasvíceny tři budovy a před 
kostelem sv. Vavřince se konalo krátké 
vzpomínkové setkání. Následovala eku-
menická bohoslužba, která poskytla pro-
stor pro společnou modlitbu a vzpomínku 
na všechny oběti náboženského pronásle-
dování. Letošní ročník naváže na tuto tra-
dici a opět nasvítíme významné objekty 
červeným světlem.

Iniciativa Červená středa není jen sym-
bolickým gestem, ale důležitým meziná-
rodním hlasem. Podle nejnovější zprávy 
o náboženské svobodě za rok 2023 více 
než polovina světové populace žije v ze-
mích, kde lidé čelí pronásledování kvůli 
svému náboženství. Tato zpráva uvádí, že 
28 zemí je zařazeno do tzv. „červené ka-
tegorie“, což znamená, že v nich dochází 
k systematickému útlaku náboženských 

menšin. Mezi nejhorší země v tomto ohle-
du patří Čína, Indie, Pákistán nebo Nigé-
rie. Celosvětově jde o více než 4 miliardy 
lidí, kteří jsou vystaveni útlaku, a proto 
je zásadní na toto téma neustále upozor-
ňovat a bojovat za právo na svobodu víry.

Červená středa má nejen připomínat 
utrpení těchto lidí, ale také šířit poselství 
naděje. V Praze se minulý rok k této inici-
ativě připojila řada významných objektů, 
jako je Pražský hrad, Poslanecká sněmov-
na, Petřínská rozhledna nebo Žižkovská 
věž. Do celonárodních aktivit se zapoji-
ly desítky dalších institucí, kostelů a škol.

Připojením Náchoda k této iniciativě 
chceme dát jasně najevo, že nám není 
lhostejný osud lidí, kteří trpí kvůli své 
víře. Rozsvícením červených světel vyjá-
dříme podporu všem obětem náboženské-
ho pronásledování po celém světě. Letos 
se k této iniciativě připojíme opět na kon-
ci listopadu, kdy nasvítíme několik budov 
v našem městě. Symbolické červené svět-
lo připomene utrpení těch, kteří čelí ne-
spravedlnosti a útlaku, a zároveň bude 
světlem naděje, že je možné tuto situa-
ci změnit.

Zveme vás, abyste se k nám připojili  
27. listopadu 2024 a zúčastnili se této 
akce, která má hluboký význam nejen 
pro oběti náboženského pronásledování, 
ale i pro nás všechny. Přijďte si společně 
s námi připomenout ty, kteří trpí, a vyjád-
řit podporu boji za náboženskou svobodu. 
V jednotě je síla, a právě v těchto časech 
je důležité šířit světlo naděje a solidarity.

Ing. P. Geldner, kazatel Církve bratrské 
Ing. Jan Čtvrtečka, místostarosta 
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
16. 9. 2024 
Jednání rady města se 
zúčastnilo devět radních. 
Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů při hlasování PRO 
– PROTI – ZDRŽEL SE.
Informační centrum, mini ZOO v oboře 
„Zámecký kopec“ v Náchodě – projekto-
vá dokumentace pro provádění stavby  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost INS spol. s r.o., Náchod, na zpraco-
vání projektové dokumentace pro prová-
dění stavby včetně položkového rozpočtu 
stavby pro potřeby výběru zhotovite-
le stavby s názvem Informační centrum, 
mini ZOO v oboře „Zámecký kopec“ v Ná-
chodě.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila znění darovací smlouvy, 

na jejímž základě daruje Polsko – česká vě-
decká společnost Wrocław, městu Náchod 
obraz s názvem „Náchod 1945“.  9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro společnost ADVISIA s.r.o., Praha, 
na úpravu položkového rozpočtu akce 
„III/28526 Jizbice – opěrná zeď – chod-
ník“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p.  
J. Pavla, Náchod, na dokončovací prá-
ce související s prováděnými opravami 
po havárii vody v budově Bartoňovy vily 
– SVČ Déčko. 9-0-0

 RM schválila poskytnutí humanitárního 
daru partnerskému městu Klodzko v po-
době 12 palet balené pitné vody. 9-0-0

Rada města Náchoda, 23. 9. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět radních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností N_SYS s.r.o., Náchod, týkající se 
umístění optického kabelu v p.p.č. 633/1, 
k.ú. Náchod. Věcné břemeno se zřizuje 
na dobu neurčitou. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene s žadatelem týkající 
se vybudování vodovodní přípojky ulože-
né v p.p.č. 2046/3, k.ú. Náchod. Věcné bře-
meno se zřizuje na dobu neurčitou ve pro-
spěch vlastníka pozemkových parcel č. 
1784/3 a 1784/17, k.ú. Náchod. 9-0-0

 RM schválila záměr koupě objektu 
ve vlastnictví Zámecké restaurace Náchod 
s.r.o. na adrese Smiřických 1280, 547 01 
Náchod s přilehlými pozemky. 9-0-0

 RM schválila žádost společnosti Rail 
Cargo Logistics – Czech Republic s.r.o, 
na zábor 50 parkovacích míst na přileh-
lém parkovišti u Hotelu Beránek na Ma-

sarykově náměstí v Náchodě. 9-0-0
Psí hřiště „doggie point“ 
Hamra náchod 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. J. Mi-
tiskou, K&M truhlářství, Velká Ledhuje, 
na realizaci stavby „Psí hřiště – doggie 
point, Hamra Náchod“.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s přijetím účelově urče-

ného finančního daru pro MŠ Vančurova, 
Náchod, od společnosti WOMEN FOR WO-
MEN, o.p.s. v celkové výši 65 000 Kč v rám-
ci projektu „SOS do školky“. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pří-
spěvkové organizaci ZŠ Plhov, Náchod. Fi-
nanční prostředky budou využity na za-
koupení tabule Triptych a interaktivního 
panelu LCD v rámci projektu IROP – Mo-
dernizace odborných učeben. 9-0-0

 RM souhlasila se zapojením MŠ Vítkova, 
Náchod, do projektu „Potravinová pomoc 
dětem v sociální nouzi v Královéhradec-
kém kraji“ ve školním roce 2024/2025. 
 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci 
Sportovní zařízení města Náchoda, Ná-
chod, čerpání fondu rezerv a rozvoje dle 
předloženého návrhu. Finanční prostřed-
ky budou použity na oprav dle návrhu 
a zhotovení nového označení plaveckého 
bazénu. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci 
MŠ Komenského, Náchod, čerpání fondu 
rezerv a rozvoje dle předloženého návr-
hu. Finanční prostředky budou použity 
na pořízení 3 ks tiskáren a systém peda-
gogické diagnostiky včetně licence. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a schvá-
lila uzavření objednávky pro společnost 
Rostislav Dudek – provádění staveb s.r.o., 
Nové Město n. M., na opravu zpevněním 
2. části komunikace U Lomu, p.č. 667/1, 
k.ú. Běloves. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností RP výtahy s.r.o., České Meziříčí, 
na provedení opravy malého nákladní-
ho výtahu v budově MŠ Myslbekova, Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Kupní smlouvy se 
společností BS Bike company s.r.o., Plzeň, 
na dodání cykloboxů. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
Belákem, Náchod, na provedení opravy 
střešní vpusti na budově ZŠ Komenské-
ho, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností SILVAGRO s.r.o, Zábrodí, na pro-
vedení akce oprava komunikace Ve Sva-
hu. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Rakaše, H. Králové, na opravu nátěru zá-
bradlí v lokalitě Běloves a okolí. 9-0-0

Rada města Náchoda, 7. 10. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM vzala na vědomí skončení nájemní-
ho vztahu a skutečnost, že byt č. 4, v č.p. 
270, ul. Bílkova, Náchod, bude k dispozici 
pro další nájemce. 9-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy s žadatelem na pacht části pozemku 
p.p.č. 340, o výměře 146 m2, k.ú. Bražec, 
za účelem zřízení zahrádky. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou s účinností 
od 1. 11. 2024.  9-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Nájemní 
smlouvy se společností Ordinace VeTo 
s.r.o., na pronájem prostoru sloužícího 
k podnikání, v čp. 738, ul. Němcové, Ná-
chod, o výměře 63,95 m2. Pronajaté pro-
story budou využity k výkonu lékařské 
praxe. Smlouva bude  uzavřena na dobu 
určitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025 s pří-
padným automatickým prodloužením 
o další kalendářní rok.  9-0-0
Schválení opravy částí povrchů chodní-
ků na Pavlišově 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na opra-
vu částí povrchů chodníků na Pavlišově 
přeložením stávající dlažbou a schválila 
uzavření objednávky se společností Šte-
fan Murín, MURSTAV, Ostrava.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě-Bě-
lovsi 9-0-0

 RM vzala na vědomí vydání Registrace 
akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
jejichž nedílnou součástí jsou Podmínky 
pro čerpání investiční dotace, na akci „No-
vostavba tenisové haly a stavební úpra-
vy tenisového areálu v Náchodě – Bělov-
si, předloženou do výzvy 05/2024 Regiony 
2024 – investice nad 10 mil. Kč – výstav-
ba v rámci Programu č. 162 52 Regionální 
sportovní infrastruktura 2020–2026 vy-
psané Národní sportovní agenturou.
Oprava komunikace Na Václaváku 
– Ryšavého 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
na vypracování zjednodušené prováděcí 
dokumentace stavby „Oprava komunika-
ce Na Václaváku – Ryšavého“ pro p. Ing. A. 
Beneše, Žďárky.
Energetický audit města Náchoda“ 9-0-0

 RM schválila vypsání výběrového ří-
zení k veřejné zakázce malého rozsahu 
na službu s názvem „Energetický audit 
města Náchoda“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila příspěvkové organizaci ZŠ 

Komenského, Náchod, čerpání fondu re-
zerv a rozvoje. Finanční prostředky bu-
dou použity na nákup zařízení. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci MŠ 
Havlíčkova, Náchod, čerpání fondu rezerv 
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a rozvoje. Finanční prostředky budou po-
užity na pořízení sušičky. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci 
MŠ Alšova, Náchod, čerpání fondu rezerv 
a rozvoje. Finanční prostředky budou po-
užity na zařízení. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci ZŠ 
Drtinovo nám., Náchod, čerpání fondu in-
vestic. Finanční prostředky budou použi-
ty na nákup nové interaktivní tabule s po-
jezdem. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci ZŠ 
Komenského, Náchod, čerpání fondu in-
vestic. Finanční prostředky budou využi-
ty na realizaci akce „Modernizace učeben 
fyziky a chemie“. 9-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru MŠ Komenského, 
Náchod, od společnosti WOMEN FOR WO-
MEN, o.p.s. v celkové výši 13.950 Kč v rám-
ci projektu „SOS do školky“. 9-0-0

 RM schválila Plán zimní údržby 
2024/2025 pro místní komunikace města 
Náchod předložený Technickými služba-
mi Náchod s.r.o. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Rottera, Kramolna, na provedení opravy 
části střechy ZŠ Komenského, Náchod.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. T. 
Peroutku, Náchod, na provedení výměny 
umyvadlových baterií v koupelně pro děti 
v budově MŠ Březinova, Náchod.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Vintera s.r.o., Dolní Radechová, 
na provedení opravy WC v budově ZŠ Ko-
menského, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností KASTT spol. s r.o., H. Králové, 
na provedení opravy vzduchotechniky 
v kuchyni a jídelně ZŠ Komenského, Ná-
chod.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na opravu elektroin-
stalace v hasičské zbrojnici SDH Běloves.  
 9-0-0

Rada města Náchoda, 9. 10. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět radních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM vydala nařízení č. 5/2024, kterým se 
mění nařízení č. 4/2014, kterým se vyme-
zují oblasti města Náchoda, ve kterých lze 
místní komunikace nebo jejich určené úse-
ky užít ke stání vozidla jen za sjednanou 
cenu, ve znění nařízení č. 1/2024. 9-0-0

 RM schválila ceník parkování na komu-
nikacích vymezených v nařízení č. 4/2014, 
ve znění pozdějších předpisů. RM stanovi-
la účinnost tohoto ceníku zároveň s naby-
tím účinnosti nařízení č. 5/2024. Cena dle 
tohoto ceníku bude zveřejněna i na no-
vém parkovacím automatu v ul. Plhov-
ské. 9-0-0 

Zastupitelstvo města Náchoda, 
21. 10. 2024
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
23 zastupitelů, 4 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony obce 
2. Rozpočtová opatření
3. Diskuze
4. Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupite-
lů včetně návrhu usnesení k jednotlivým 
bodům najdete na adrese: https://mesto-
-nachod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 21. 10. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM vzala na vědomí nabídku na koupi 
pozemku st.p.č. 139, o výměře 461 m2, je-
hož součástí je stavba čp. 15, k.ú. Náchod, 
a uložila odboru správy majetku zadat vy-
pracování znaleckého posudku. 9-0-0

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 1, v čp. 
100, ul. Na Drážkách, Náchod, a uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu.  9-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín. Věcné 
břemeno se týká uložení zemního kabe-
lového vedení nn umístěného pod povr-
chem pozemkové parcely č. 89/1, Běloves, 
v celkové délce 31 m. 9-0-0
Úsekové měření v obci Zábrodí 
– část Horní Rybníky 9-0-0

 RM vzala na vědomí předloženou zprá-
vu a souhlasila se záměrem vytvoření 
stanovišť pro měření rychlosti /úseko-
vé měření/ projíždějících vozidel na sil-
nici III/303 10 v obci Zábrodí – část Hor-
ní Rybníky.

 RM schválila uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o výkonu činností Městské poli-
cie Náchod na území obce Zábrodí.
Obnova staré polikliniky čp. 665, 
Denisovo nábřeží, Náchod  9-0-0

 RM schválila externího zpracovate-
le na výkon zajištění zadávacího řízení 
pro zakázku „Obnova staré polikliniky 
čp.665, Denisovo nábřeží, Náchod – pro-
jektová dokumentace".

 RM schválila uzavření Příkazní smlou-
vy se společností DABONA s.r.o., Rychnov 
nad Kněžnou.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila příspěvkové organizaci 

Sportovní zařízení města Náchoda čerpá-
ní fondu rezerv a rozvoje. Finanční pro-
středky budou použity na opravu a údrž-
bu skluzavek. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci MŠ 
Vančurova, Náchod, čerpání fondu rezerv 
a rozvoje. Finanční prostředky budou po-
užity na nákup digitálního piana. 9-0-0

 RM schválila vyvěšení vlajky Slovenské 
republiky na budově radnice k příležitos-
ti „Týždeň česko-slovenskej vzájomnos-

ti“, pořádaného Združením miest a obcí 
Slovenska. Vyvěšení vlajky se uskuteční 
od 28. 10.–3. 11. 2024.  9-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově ur-
čeného finančního daru MŠ Havlíčko-
va, Náchod, od společnosti WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. v celkové výši 31.800 Kč 
v rámci projektu „SOS do školky“.  9-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru ZŠ Drtinovo nám. 
Náchod, od společnosti WOMEN FOR WO-
MEN, o. p. s. v celkové výši 7.904 Kč v rám-
ci projektu „Obědy pro děti“. 9-0-0

 RM schválila žádost ZŠ a MŠ Česká 
Čermná o 50% slevu z ceny využití ledo-
vé plochy na zimním stadionu v Náchodě 
v termínech 3. 11. 2024 – 26. 1. 2025. 9-0-0

 RM schválila částečnou úhradu nákla-
dů za pronájem Městského divadla Dr. J. 
Čížka v Náchodě pro organizaci Nadace Ji-
ráskova gymnázia za účelem konání ma-
turitních plesů ve dnech 23. 11. 2024 a 25. 
1. 2025.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností VAK Náchod a.s., na provedení 
čištění dešťové kanalizace u ZŠ T.G.M., 
Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se společ-
ností EVT elektro s.r.o., Náchod, na prove-
dení výměny svítidel v osmi učebnách ZŠ 
T.G.M., Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností VISPA NÁCHOD s.r.o., Vysokov, 
na nákup LED reflektorů do tělocvičny 
juda na ZŠ T.G.M., Náchod.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost PETONA CZECH s.r.o., Praha, 
na nákup venkovních informačních vit-
rín pro příměstské části Babí, Lipí a Dob-
rošov.  9-0-0

 RM schválila mimořádnou dotaci ve výši 
20 000 Kč pro organizaci Sportovní kužel-
kářský klub Náchod, z.s. na zajištění části 
nákladů spojených s účastí na Evropském 
poháru ve slovinském Mariboru. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost CETIN a.s., Praha, na překlád-
ku vedení sítě elektronických komunika-
cí v ul. Krkonošská, Náchod. 9-0-0

 RM schválila nabídku a schválila vysta-
vení objednávky pro společnost Rostislav 
Dudek, Nové Město n. M., na odstranění 
nelegální skládky a vyčištění pozemku 
p.č. 189/1, k.ú. Lipí u Náchoda. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Haasmont s.r.o., Vysokov, na osa-
zení sacího potrubí do podzemní požární 
nádrže na Lipí. 9-0-0
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Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem

Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo
– Skútr elektrický 
– Motodlahu 
– Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi
– Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

V měsíci září 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
12 náchodských občánků – 9 chlapců a 3 děvčata.

(Svatba 1 a uvedeni být nechtějí).

Rozmanitost našeho regionu nepřestane překvapovat nejednoho 
turistu. Ale jak dobře své okolí a sousedy znáte právě vy? 

Kladské pomezí je oblíbeným cílem turistů právě díky neko-
nečnému množství atraktivit, které nabízí. Ať při plánování vý-
letu zapíchnete špendlík na jakoukoliv světovou stranu, vždy 
máte co objevovat. Co ale dělá náš region ještě zajímavějším, 
voňavějším a tradičnějším? Zlaté české ručičky našich regionál-
ních výrobců.

Věděli jste, že v Kladském pomezí máme již 25 certifikovaných 
výrobků? Víte, kdo za jejich výrobou stojí a kde je možné je na-
koupit? To vše a mnohem více se dozvíte na našich webových 
stránkách kladskepomezi.cz. Škála výrobků je stejně rozmani-
tá, jako naše okolí. Mezi certifikovanými výrobky najdete vše od 
šperků, svíček, bylinných sirupů, omalovánek, džemů, až po au-
torské vzory povlečení nebo originální zahradní maringotky. Co 
mají všechny výrobky společné? Úžasné výrobce, kteří své my-
šlenky, nápady a sny proměnili ve skutečnost. Dodnes každému 
výrobku věnují svoji péči, čas a lásku, a právě proto si zaslouží 
ocenění regionálního výrobce.

Pokud i vy dáváte přednost kvalitě nad kvantitou, rádi podpo-
rujete lokální výrobce nebo jen milujete originální dárky, určitě 
si mezi výrobky vyberete. Velkou část výrobků s naším certifiká-
tem můžete zakoupit přímo v informačních centrech Kladského 
pomezí. Třeba právě tam seženete dárky pod vánoční stromeček.

Zajímá vás, kdo za výrobou produktů stojí? Jste kreativní duše 
a hledáte inspiraci? Věděli jste, že právě teď probíhají po celém 
území Kladského pomezí workshopy s našimi regionálními vý-
robci? Pokud ne, pak neváhejte a podívejte se na naše stránky, 
kde najdete přehledný seznam všech workshopů na jednom mís-
tě. Máte tak jedinečnou možnost nahlédnout pod pokličku při 
výrobě produktů, seznámit se přímo s výrobci a třeba poznat 
nové sousedy, se kterými byste jindy neměli možnost usednout 
k jednomu stolu.

Znáte regionální produkty 
Kladského pomezí?



LISTOPAD 5INFORMACE Z RADNICE

V rámci projektu Rozvoj regionálního partnerství v sociální 
oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje provádí odbor so-
ciálních věcí na území Náchoda depistážní činnost. Depistáž je 
soustavné, cílené, včasné vyhledávání jedinců či skupin ohrože-
ných sociálním vyloučením (např. z důvodu věku) nebo jinou so-
ciální událostí v jejich přirozeném prostředí.

Depistáž je v současné době zaměřena na seniory. Šetření pro-
vádí sociální pracovnice z odboru sociálních věcí Městského úřa-
du Náchod u občanů starších 80 let. Tato cílová skupina byla 
vybrána z důvodu, že právě tito občané mohou mít vzhledem 
k vyššímu věku či zdravotním potížím problém navštívit úřad 
osobně. V takovém případě sociální pracovnice navštíví seniora 
v jejich domácím prostředí. Cílem této návštěvy je zjišťování po-
třeb občanů, nabídnutí sociálních služeb a poskytnutí základní-
ho sociálního poradenství.

Konkrétně depistáž probíhá tak, že vybrané osoby jsou nejpr-
ve osloveny dopisem, kde je jim oznámen důvod návštěvy, da-
tum a čas jejího konání. Následně se pak koná návštěva sociální 
pracovnice, která formou rozhovoru probere s občanem (popř. 
i s osobou pečující) jeho životní situaci a potřeby v oblasti soci-
álních věcí. Na základě zjištěných informací poskytne občano-
vi informace a kontakty na dostupné sociální služby, poskytne 
poradenství na úseku sociálních dávek apod.

Zapojení do tohoto projektu je dobrovolné a záleží pouze 
na každém osloveném občanovi, zda nabízenou možnost pora-
denství a pomoci sociálním pracovníkem přímo u něho doma vy-
užije či nikoliv. Mgr. Markéta Kunová, sociální pracovnice

Depistážní činnost 
u seniorů v Náchodě

Lesy města Náchoda, spol. s r.o. za přispění vyfrézovaného 
materiálu ve spolupráci s Městem Náchod, dokončily opravu les-
ní cesty v Montaci, která navazuje na v loňském roce provedený 
prudký asfaltový úsek od Lesní správy nahoru na hřeben končící 
až pod tzv. „Liščí norou“. Zrekonstruovaný úsek lesní cesty měří 
celkem 600 m a měl by poskytnout všem návštěvníkům toho-
to frekventovaného příměstského lesa snazší pohyb a komfort-
nější vyžití v této krásné přírodní lokalitě.                Lesní správa

Oprava lesní cesty v Montaci

Dokončené opravy 
ulic v Náchodě

Měsíce září a říjen byly v Náchodě ve znamení oprav komuni-
kací. Ten rozdíl je opravdu znát a věříme, že všem účastníkům 
silničního provozu zajistí opravené komunikace nejen vyšší kom-
fort, ale i větší bezpečnost.

Zásadní úpravou prošla od začátku září křižovatka ulic Koste-
lecká a Tylova, která nyní umožňuje snadnější průjezd autobusů 
MHD. Zároveň byla obnovena vozovka a část chodníků v ul. Tylo-
va dostala novou zámkovou dlažbu. Opravy zahrnovaly i poklád-
ku nového asfaltu a sanaci podloží. Stavební práce za bezmála  
3 mil. Kč realizovala v tomto místě firma SILVAGRO s.r.o., Zábrodí.

Další hotovou akcí je oprava ulice Bílkova, která začala 9. září 
a zahrnovala nejen vozovku, ale i okolní křižovatky a příjezd ke 
sběrnému dvoru a mateřské škole. Opravy za 2,8 mil. Kč zajiš-
ťovala společnost EUROVIA CZ a.s. a součástí byla také výměna 
veřejného osvětlení, kterou provedla firma TELKABEL CR, s.r.o.

Děkujeme stavbařům a všem obyvatelům za trpělivost při prů-
běhu prací!
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Státní zámek Náchod

V náchodském knihkupectví paní Ho-
rové se počátkem listopadu objeví próza 
Pomezí od Petra Šmída, kterou vydává Na-
kladatelství Bor. Její děj, v němž se prolíná 
realita se sny a fantazií a přítomnost s mi-
nulostí, je z velké části zasazen do pří-
zračné krajiny zdejšího pohraničí, jak lze 
vyčíst i z krátké ukázky. 

 Procházka začíná na místním hřbitův-
ku. Není možné se vyhnout rozjímání nad 
osudy pokojně odpočívajících žen a mužů 
uplynuvších dvou staletí. František, kte-
rý jako chlapec zažil napoleonské války, 
a jeho o dvacet let mladší žena Františka. 

Vychází nová knížka 
odehrávající se na Náchodsku

Jejich jediný syn František, kterého otec 
přežil, a vnuk František, který zemřel dva 
dny po vstupu německých okupačních 
vojsk na naše území. Každý přijal otcovo 
jméno a snad i jeho osud jako batůžek, 
který si vezme na záda a vyrazí na už ně-
kolikrát prošlapanou životní pouť. Všich-
ni hezky schovaní před velkým světem 
v městečku krčícím se mezi kopci. Na je-
den takový vršíček vylezu a rozhlížím se 
po krajině. Naproti vidím uměle navrše-
né motte. Na něm stávala tvrz v Bystrém. 
Tvrziště stále vévodí krajině. Ten pohled 
znám od dětství. I tady dochází k dialogu 
přes hradbu staletí. Tvrz na horizontu si 
povídá s krabicí nově postavené montov-
ny, kde dávají lidem práci. Krabice tu sto-
jí pět let. Zbytky tvrze se v lesním poros-
tu krčí asi šest staletí. Chlácholím se tím, 
že montovna tu nebude věčně. Za padesát 
let ji zbourají, nebo pokud se podnikatel-
ský záměr nezdaří, strhnou ji už v příští 
dekádě. Pravda je taková, že ani tvrz tu 
za pár let nemusí být. Místní o ní skoro 
nevědí. Rozhodně k těm skromným zbyt-
kům opukového zdiva nechodí. Časem 
městečko zjistí, že nutně potřebuje sil-
niční obchvat, nebo u montovny vznikne 
průmyslová zóna, kterou velkoryse pro-
pojí se světem. Tvrziště se srovná se zemí 
a překryje ho asfalt. Křížovou cestou nad 
hřbitovem se ubírám dál k lesu. Kladení 
Krista do hrobu. Atletické tělo v beder-
ní roušce leží na katafalku. Hlava Boží-
ho syna je uražená a trup končí pahýlem 
krku. Vše pokrývá jemná vrstvička zele-
ného mechu. 

V listopadu je na zámku pořád živo. 
Jak v historii, tak i v současnosti. Vždyť 
11. listopadu uběhne 425 let od narození 
významného italského generála Ottavia 
I. Piccolominiho, který náchodský zámek 
získal v roce 1634. Po skončení třicetileté 
války zámek začal rozšiřovat, třeba o tzv. 
Piccolominský trakt, v jehož přízemí se 
dodnes nachází jím vybudovaná raně ba-
rokní kaple Nanebevzetí Panny Marie, ale 
také zakoupil pro náchodský zámek typic-
kou kolekci bruselských tapiserií. 

Dne 29. listopadu si zase připomeneme 
185 let od úmrtí paní kněžny z knihy Ba-
bička Boženy Němcové, Kateřiny Vilemí-
ny Zaháňské. Nejstarší dcera kuronského 
vévody Petra Birona zvelebila nedaleké 
Ratibořice, které si velmi oblíbila, ale na-
vštěvovala i Náchod. A když v roce 1839 
zemřela, jednou ze zastávek její smuteč-
ní cesty z Vídně do Zaháně byl i náchod-
ský zámek. Tady bylo její tělo ve zmiňova-
né kapli několik měsíců uloženo, než bylo 
převezeno do zaháňské hrobky.

I teď se ale na zámeckém kopci něco 
děje. Připravujeme pro vás i pro školy 
speciální adventní prohlídky, kterými 
bychom vám rádi připomněli, že na pře-
lomu listopadu a prosince se německá kní-
žecí rodina Schaumburg-Lippe vracela ze 
svého letního sídla v Ratibořicích na ná-
chodský zámek, aby tady oslavila vánoč-
ní svátky.

 Ve dnech 30. listopadu, 1., 7., 8., 14. 
a 15. prosince – Advent na náchodském 
zámku – prohlídky vánočně vyzdobený-
mi pokoji v druhém patře. 10.00–15.00. 
Zpoplatněno.

 Ve dnech 3.–6. a 10.–13. prosince – Ad-
vent na náchodském zámku pro MŠ, ZŠ 
a objednané skupiny – vánoční prohlíd-
ky pro předem objednané skupiny nad 10 
osob nebo speciální zkrácené prohlídky 
pro předem objednané školy. 8.00–14.00. 
Zpoplatněno.

Rozhodně nás přijďte navštívit buď 
ještě ve vybrané dny v listopadu, anebo 
v předvánočním prosinci. A nezapomeň-
te se teple obléknout.

Těšíme se na vás. Změna programu vy-
hrazena!

Správa státního zámku Náchod, 
www.zamek-nachod.cz

V sobotu 5. října bylo v sídle Centra Ori-
on v Dlouhé Vsi pořádně živo při setká-
ní pečujících rodin a hostitelů zapojených 
do homesharingu, moderní formy podpo-
ry lidí se zdravotním postižením. Přijelo 
jich několik desítek z celého Královéhra-
deckého kraje! 

Program byl bohatý: navštívila nás 
paní Krtilová ze spolku Aura Canis s fen-
kou Medou a jejím štěňátkem Aurinkou. 
Ukázaly nám, jak mohou psi pomáhat dě-
tem i dospělým lépe zvládat život s han-
dicapem. Prakticky po celý den nás do-
stával do varu šamanský bubeník Lukáš 
Vídenský, jehož rytmy zaplnily celé Cent-
rum Orion a strhly k bubnování každého, 
kdo měl volnou alespoň jednu ruku. Po-
někud klidnější, ale moc pěknou aktivitou 
byla tvůrčí dílna nebo povídání o Bacho-
vých esencích s Markét Šťastnou ze Světa, 
Šťastných. Nemluvě o opékání buřtů, od 
něhož nás neodradilo ani vrtkavé počasí.

HOMESHARING 
– setkání pečujících rodin a hostitelů – den nabitý energií, 
radostí a přátelskou atmosférou

Co bylo však na celém dni nejcenněj-
ší? Úžasná atmosféra sdílení, kdy si měli 
hodně o čem povídat i lidé, co se potkali 
prvně v životě. 

Poděkování patří také firmě Tercie, do-
davateli ovoce a zeleniny z Doudleb nad 
Orlicí, která pro nás připravila zdravé ob-
čerstvení – plno ovoce a zeleniny. A ne-
smíme zapomenout na poděkování všem 
asistentům, bez jejichž nezištné pomoci 
by setkání nebylo možné! 

Chcete to také zažít? Přidejte se k nám 
a příští setkání můžete prožít s námi! 
Také v okolí vašeho města či obce jsou 
rodiny pečující o děti se zdravotním po-
stižením, které stále čekají na hostitele. 
Chcete se o homesharingu dovědět víc? 
Není problém, právě zahajujeme šnůru se-
tkání u kávy v knihovnách po celém kra-
ji, při nichž si budeme o homesharingu 
povídat a vysvětlíme vše potřebné. Prv-
ní dvě setkání se konají už v listopadu,  

a sice v Polici nad Metují (5. listopadu od 
16 hodin) a Nové Pace (21. listopadu od 17 
hodin). Jste srdečně zváni!

O homesharingu však můžete zjistit 
více už teď na našem webu www.cent-
rum-orion.cz/homesharing nebo na naší 
facebookové stránce (Centrum Orion). Za-
ujala vás tato myšlenka? Povězte o ní kaž-
dému, koho by mohla zajímat. Děkujeme.

Za Centrum Orion Jirka Raichl
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Pohledy do dějin Náchoda 
10. Za německé okupace

V důsledku zahraniční politiky sousedního hitlerovského Ně-
mecka se Československá republika připravovala v letech 1935 
– 1938 na obranu svých státních hranic. Modernizovala armá-
du a stavěla opevnění dvou typů – těžkých srubů a lehkých řopí-
ků. U obce Dobrošov se budovala mohutná dělostřelecká tvrz. Ov-
šem tzv. Mnichovská dohoda, podepsaná dne 30. 9. 1938, všechny 
obranné plány znemožnila. Československo muselo odstoupit své 
pohraničí Německu. Navíc bylo třeba se postarat o české uprchlí-
ky ze zabraného území.

 Osudného dne 15. 3. 1939 německá armáda okupovala zbýva-
jící část českého území tzv. druhé republiky. Byl vyhlášen protek-
torát Čechy a Morava (Protektorat Böhmen und Mähren). Náchod 
byl obsazen v 10 hodin dopoledne. Nad městem byl ustanoven vo-
jenský velitel a do úřadů byly okamžitě vyslány německé dohlé-
dací orgány. Ihned byla vydána příslušná opatření, např. vozidla 
na silnici musela jezdit vpravo, němčina se stala vedle češtiny 
úřední řečí a marka byla platnou měnou vedle koruny v nevýhod-
ném kurzu 1 ku 10. Okupační bezpečnostní složky včetně Gestapa 
okamžitě zahájily akci zvanou Gitter (Mříže). Hromadně byli zatý-
káni komunisté a němečtí antifašisté. Brzy ráno 10. 6. 1939 vyvo-
lali opilí příslušníci německé pořádkové policie Schupo provoka-
ci. Při ní v budově státního policejního úřadu (dnes Hrašeho ulice, 
katastrální úřad) zastřelili ve spánku odpočívajícího strážníka Ja-
roslava Müllera. Jeho utajovaného po-
hřbu se zúčastnilo velké množství lidí.

Vstupem Německa do války s Pol-
skem (1. 9. 1939) se stal protektorát 
více vázaný k válečnému hospodář-
ství nacistické Velkoněmecké říše. 
Byly zavedeny odběrní lístky na ně-
které potraviny i suroviny. Násled-
ně byly nasazovány mladší ročníky 
Čechů na nucené práce do říše. A na-
opak sem do Náchoda byly nasazová-
ny pracovní síly odjinud. Bývalá textil-
ní Doctorova továrna (naproti nádraží) 
byla přebudována na Metallbauwerk. 
Od dubna 1942 se zde až do konce války vyráběly součástky pro 
letadla. V květnu 1943 byl zřízen druhý zbrojní podnik Deutsche 
Lufthansa v bývalé továrně firmy Katzau Babí, kde se opravovaly 
a montovaly letecké motory. 

I zde se našli kolaboranti, často českého původu, kteří ochotně 
spolupracovali s okupanty a podíleli se na nejrůznějších represích 
vůči českým občanům. Zaváděla se důsledná germanizace, na úřa-
dech se objevily dvojjazyčné nápisy, německo-české zápisy byly 
povinné i v církevních matrikách. Veřejní zaměstnanci museli pro-
kazovat svůj árijský původ. Současně byly přejmenovány i některé 
ulice a náměstí. Ve školách byly odstraněny téměř všechny učeb-
nice, výuka dějepisu probíhala podle nových osnov. Úředně byly 
rozpuštěny vlastenecké spolky legionářů a Sokola i studentského 
spolku Bor. Také docházelo k ponižující diskriminaci židovských 
spoluobčanů a jejich postupné izolaci od ostatních obyvatel. Byl 
jim zabaven, „arizován“, nemovitý majetek i živnosti a postupně 
omezován přístup na jakákoli veřejně přístupná místa.

Výměrem Zemského úřadu v Praze bylo ke dni 22. 10. 1942 
úředně rozpuštěno náchodské městské zastupitelstvo. Dosavad-
ní starosta Ferdinand Kaněra a členové městské rady museli vzít 
toto nečekané oznámení na vědomí. Tím definitivně zaniklo obec-
ní zřízení v prostředí náchodské samosprávy. Vzápětí dne 30. 10. 
1942 byl do úřadu uveden první německý vládní komisař (Regie-
rungskommissar) Hans Keil. Od jeho nástupu se na městském úřa-
dě již úřadovalo výhradně německy. 

Hromadný odsun Židů z Náchoda do ghetta Terezín v počtu 
přes 220 osob se uskutečnil dne 14. 12. 1942. Přeživší byli postup-

ně v letech 1943 – 1944 transportováni převážně do vyhlazovací-
ho tábora Osvětim-Birkenau, kde většinou nalezli otřesnou smrt 
v plynových komorách nebo byli umučeni hladem, zimou a nemo-
cemi. Z tohoto transportu se vrátilo po válce pouze 15 osob. Me-
zitím byl v Náchodě srovnán se zemí původní židovský hřbitov 
(nyní parčík v ulici Českých bratří).

Někteří naši občané zvolili odchod do emigrace, aby se v ní za-
pojili do boje proti nacismu. Např. rodák Karel Mrázek, jenž sloužil 
co vojenský pilot u 313. čsl. stíhací perutě ve Velké Británii. Nebo 
další rodák MUDr. Artur Pick, jenž se přes severní Afriku a Vel-
kou Británii dostal do Sovětského svazu, kde byl v r. 1944 přidě-
len k 1. čsl. armádnímu sboru jako lékař. V červenci 1939 našel 
zaměstnání na zdejší poště Otakar Jaroš, který v srpnu emigro-
val do Polska a odtud do Sovětského svazu. Jako nadporučík jed-
notky generála Ludvíka Svobody padl 8. 3. 1943 v boji o Sokolovo. 
V zahraničních armádách ještě padli mj. Jiří Bauer, Bedřich Kohn 
a Benedikt Pohner.

Do ilegálního odboje proti německé Říši se zapojili i domácí 
vlastenci. Mezi ně patřil např. Josef Nemasta († 1943 Osvětim), 
zdejší rodák, ruský legionář, básník a podplukovník bývalé čsl. 
armády, jenž byl napojen na vojenskou odbojovou organizaci 
Obrana národa. Do ní byl zapojen i Josef Mánek, ředitel obecné 
školy chlapecké prvního obvodu a kapitán v záloze. I Náchodsko 

zažilo těžké chvíle za tzv. heydrichiá-
dy. Mnohým zatčeným Náchoďanům 
přitom velmi pomáhal zdejší poli-
cejní rada JUDr. Jan Chudoba. Přes-
to byli následně vězněni a popraveni 
mj. Emil Belda starší, František Bílek, 
František Hejný, Ing. Oldřich Kábrt, 
František Rajmon, prof. Jaroslav Re-
meš, Petr Slezák, Jan Smola, Jan Špre-
ňar, Bohumil Wiesner, Walter Tesař 
a další.

I přes tyto neblahé chvíle tu fungo-
val spolkový a kulturní život. Pořádaly 
se různé sportovní zápasy, mj. šachisté 

přivítali mistra světa Alexandra Aljechina. V městě se konaly kon-
certy vážné hudby a též se intenzivně hrála divadelní představe-
ní. Omezení těchto aktivit zesílilo až ke konci války. Počátkem r. 
1945 se tu objevili četní němečtí uprchlíci ze Slezska, některým 
bylo poskytnuto provizorní ubytování v zabraných školních budo-
vách. O tomto smutném období vyšla bezprostředně po válce au-
tentická publikace Jiřího Šimáně pod názvem „Je tady gestapo!“. 

Květnové události roku 1945 se zde hekticky odehrály od 5. 5. 
V městském pivovaru se vytvořila posádka dobrovolníků pod ve-
lením podplukovníka Josefa Šlajse. Byl ustaven místní národní 
výbor, jenž převzal moc nad městem. Německá vojenská posádka 
ráno 9. 5. potichu zmizela. Ovšem v odpoledních hodinách téhož 
dne, při odzbrojování ustupující jednotky příslušníků SS, došlo 
k tragickému konfliktu u běloveské celnice, při němž byli zastře-
leni tři dobrovolníci. Zmíněná jednotka se stíhači tanků Hetzer 
výhrůžně přijela až na hlavní náměstí, ale pak se vrátila zpět 
k celnici, kde ze zálohy napadla přijíždějící sovětské dělostřelecké 
soupravy. S několika desítkami sovětských vojáků zahynulo také 
dalších devět našich dobrovolníků, mnozí byli zraněni. Až po dal-
ších bojích u celnice byli příslušníci SS zneškodněni, poté muče-
ni v pivovaru a následně popraveni na pivovarském dvoře a v zá-
mecké aleji. Tyto okamžiky literárně vzpomenul spisovatel Josef 
Škvorecký ve svém románu Zbabělci (1958). Mezitím Náchod 10. 5. 
nadšeně vítal příslušníky Rudé armády, resp. sovětské 291. stře-
lecké divize, pod velením generálmajora Vasilije Kazimiroviče Za-
jončkovského jako své osvoboditele. 

PhDr. Jaroslav Čáp – Mgr. Jan Čížek
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Městské
informační
centrum

* * *

Novinka v náchodských 
informačních centrech

Rozšířili jsme pro vás nabídku oblíbe-
ných produktů z náchodské rodinné ma-
nufaktury Mýdla Amálka. Nově v našich 
infocentrech zakoupíte voňavé přáníčko 
se známými náchodskými motivy. 

Uvnitř přáníčka najdete malé mýdélko, 
na výběr je hned z několika vůní. Baleno 
je společně s papírovou obálkou. Ideální 
drobný dárek s možností vepsání osobní-
ho vzkazu dovnitř přáníčka, který zaru-
čeně potěší. 

K zakoupení v informačním centru na 
Masarykově náměstí i v Malých lázních 
Běloves.

V letošním roce byl Sbor dobrovolných 
hasičů Náchod úspěšný v získání dotace 
z Královéhradeckého kraje v celkové výši 
dotace 17.900Kč, což tvoří 80 % nákladů, 
zbylých 20 % dofinancoval sbor. S využi-
tím tohoto dotačního titulu sbor zakoupil 
další potřebné vybavení pro náchodské 
mladé hasiče a to konkrétně sportovní 
přilby, jednotná trička, rozdělovač, proud-
nice, hadice pro celoroční práci kroužku 
přípravky mladých hasičů.

Kolektiv přípravky MH SDH Náchod byl 
založen v lednu 2023 a pravidelně se ce-
loročně schází v hasičské zbrojnici v Rai-
sově ulici. Nyní kroužek navštěvuje 9 dětí 
ve věku 3-6 let. Formou hry děti získáva-
jí základní podvědomí o činnosti hasičů 

Přípravka kolektivu 
mladých hasičů má nové vybavení

a prevenci před požáry a jejich rizika. Ko-
lektiv přípravky se v letošním roce účast-
nil například setkání přípravek mladých 
hasičů Královéhradeckého kraje v Holo-
vousech, některých pohárových soutěží 
v okrese Náchod a soutěže TFA „železný 
hasič“ v Brzicích. Zakoupený materiál za-
traktivní činnosti práce dětí a zvýší jejich 
bezpečnost při schůzkách a soutěžích.

Další část dotace byla použita na za-
koupení reflexních pásků na oblečení. 
Tyto prvky byly rozdávány účastníkům 
preventivně-výchovných akcích pro ná-
chodské MŠ a ZŠ. Reflexní prvky zvyšu-
jí bezpečnost při pohybu na komunikaci 
za snížené viditelnosti. Cílem těchto pre-
ventivně-výchovných akcí je přiblížit dě-
tem prevenci před požáry a jinými mimo-
řádnými událostmi tak, aby se vyvarovaly 
případným rizikům. Všechny tyto akce 
jsou obohaceny o praktické ukázky ha-
sičů.

Celý projekt byl realizován za finanč-
ní podpory Královéhradeckého kraje. Pod-
pora kolektivu přípravky MH SDH Náchod 
a podpora preventivně-výchovných akcí 
SDH Náchod pro mládež – evidováno pod 
číslem 24RRD15-0036.

Vedení Sboru 
dobrovolných hasičů Náchod

V sobotu 19. 10. 2024 proběhlo v Nácho-
dě v osadě Amerika slavnostní otevření 
historicky prvního náchodského trailu 
s názvem „Lišák“ za účasti zástupců měs-
ta, zhotovitele – Trutnov Trails, z.s., a zá-
stupců spolku Náchodské stezky, kteří se 
budou starat o jeho údržbu. Nechyběl ani 
jednatel společnosti Lesy města Náchoda, 
pan Luboš Veverka, který si trail osobně 
projel spolu s legendárním bikerem Ri-
chardem „GASPI“ Gasperottim, který pak 
v podvečer na dopravním hřišti poutavě 
vyprávěl o svých zážitcích z celého světa.

Desítky nadšených bikerů dnes trail vy-
zkoušely a jejich spokojené reakce potvr-
dily, že se opravdu povedl. Velké poděko-
vání patří všem, kdo se na tomto projektu 
podíleli a děkujeme také společnosti CDS 
Náchod za dopravu cyklistických nadšen-
ců na Dobrošov – mimořádně u příležitos-
ti dnešního slavnostního otevření.

Přejeme všem bikerům hodně zábavy 
a bezpečnou jízdu s ohledem na všechny 
návštěvníky lesa a těšíme se opět na jaře! 

Sledujte www.nachodskestezky.cz, 
kde najdete všechny informace o provo-
zu trailu včetně mapy!
Foto: Karolína Trudičová

První náchodský trail s názvem „Lišák“ se otevřel veřejnosti
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Adventní setkání
NEDĚLE 1. PROSINCE 2024

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu / 17 hodin 
Církev římskokatolická a Českobratrská církev evangelická

NEDĚLE 8. PROSINCE 2024
Adventní setkání u vánočního stromu / 17 hodin
Církev bratrská a Církev adventistů sedmého dne

NEDĚLE 15. PROSINCE 2024
36. svobodný advent ,,Světlo v temnotách nejistoty“ / 18:30 hodin 
komponovaný večer náchodských církví 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka – velký sál

MĚSTO NÁCHOD A EKUMENICKÁ RADA CÍRKVÍ VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ

NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

Doprovodný program:
Adventní koncert / 19 hodin 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka
Vystoupí: S. Nálepková, H. Křížková, M. Pecháčková, L. Randák a Renata Drössler  (vstupné zpoplatněno)

Výtěžek dobrovolného vstupného bude věnován na nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Archa Náchod.

Doprovodný program:
Andělská pošta a andělé na chůdách / 14–18 hodin
napiš či nakresli svůj dopis Ježíškovi, Masarykovo náměstí

DEN VÁLEČNÝCH
VETERÁNŮ

Odjezd autobusu na Dobrošov: 

Předpokládaný návrat do 13 hodin.

Mgr. Milan Andres
předseda OV ČSBS Náchod

Jan Birke
starosta města Náchoda

u příležitosti konce první světové války

v pondělí 11. listopadu 2024
v 11 hodin

u památníku na Dobrošově
za účasti zástupců města Náchoda, Českého svazu bojovníků

za svobodu (ČSBS) a dalších organizací

9:45 Nové Město nad Metují (hasičská zbrojnice)
10:20 Náchod, Raisova ulice (školní jídelna)
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Strnadova 164, Náchod, tel.: 778 472 696

Sleva 51 % platí na veškerá brýlová skla (kromě MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň. 
Platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Kompletní podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Hledáme  rdcaře

 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Základní škola Komenského a Městská 
knihovna v Náchodě, spolupráce trochu 
jinak.

Je možné, že i vaše škola patří mezi ty, 
které využívají tradiční nabídky Městské 
knihovny Náchod, to znamená knížky 
psané v češtině. 

Na Komendě děti mají příležitost číst 
knížky v angličtině od britských naklada-
telství na různé jazykové úrovni.

Proto nás napadla možnost setkání 
s Městskou knihovnou v Náchodě. Naše 
první návštěva byla více než skvělá. Peč-
livě připravený výběr knížek nás doslova 
nadchl, především jsme ocenili pestrost 
žánrů. Vybrat si mohl opravdu každý. Tak 
začala Komenda spolupráci s Městskou 
knihovnou, tentokrát v angličtině. 

Věříme, že by to mohla být výzva pustit 
se tak do čtení i v cizích jazycích.

 Knížky jsou stále nedílnou součástí kaž- 
dodenního života a také cizojazyčná lite-
ratura nabízí mnoho pokladů. 

Ti, kteří vyzkoušeli, určitě souhlasí.

Pro některé to byla návštěva první. Milé 
paní knihovnice předaly malým čtená-
řům důležité informace a provedly je kni-
hovnou. Žáci tak prožili krásný čas mezi 
knížkami a dozvěděli se spoustu zajíma-
vého. 

Od knih je to jen kousek na prkna, kte-
rá znamenají svět. S divadelní adaptací 
známého dobrodružného příběhu Bílý te-
sák od J. Londona se mohli žáci 5. roční-
ků seznámit v Městském divadle dr. J. Číž-
ka a prožít zároveň i slavnostní atmosféru 
divadelního představení.

Ze světa fantazie znovu do světa re-
ality, která může být někdy ohrožující. 
A protože není nad prevenci, pozvali jsme 
mezi prvňáčky Policii ČR, aby jim ti nejpo-
volanější předali důležité rady a připravi-
li je na různé situace, se kterými se mo-
hou setkat. 

Na prevenci byla rovněž zaměřena be-
seda Vzpoura úrazům, uspořádaná pro  
3. ročníky, jejímiž aktéry byli vozíčkáři.

Praktický nácvik bezpečné jízdy 
na kole zahájily 4. ročníky na dopravním 
hřišti v Bělovsi.

Na téma Pes a jeho soužití s člověkem 
besedovala s žáky 5. A a 5. C paní K. Byd-
žovská. Příjemné a podnětné povídání se 
uskutečnilo na školním pozemku.

Ze školní družiny přichází zprávy o ná-
paditých a zábavných akcích, které škol-
ní vychovatelky pro děti v měsíci říjnu 
zorganizovaly. Na zahradě školní druži-
ny proběhla Bramboriáda, která se nesla 
v duchu rozmanitých bramborových dis-
ciplín a měla děti přesvědčit, že soutěžit 
se dá i s „obyčejnými“ bramborami.

Děti ze 2. oddělení měly možnost vy-
zkoušet si, jak se vytváří podzimní vý-
zdoba. Při floristickém odpoledni vznikly 
překrásné podzimní květináče, které nyní 
zdobí prostory školy. 

Děti ze školní družiny v Sokolské ulici 
si užily naučnou podzimní stezku zakon-
čenou opékáním.

Poslední říjnový týden před podzim-
ními prázdninami byl již halloweenský 
a všichni si jej náležitě strašidelně užili.

Na 2. stupni se uskutečnily zajímavé 
přírodovědné akce. 

Z nového školního roku jsme odkrojili 
již druhý měsíc – výuka je v plném prou-
du a spolu s ní i řada doprovodných po-
znávacích a vzdělávacích akcí.

Počátkem října proběhl v Teplicích nad 
Metují 2. běh adaptačních kurzů šesťáků 
(6. C a 6. D). O tom, že kurz splnil svůj účel 
– tedy vzájemné poznávání žáků, sžívá-
ní se s novým kolektivem, společné zá-
žitky – svědčí i vyjádření jich samotných. 
„Překvapilo mě, že jsem si tady našel nové 
kamarády, o sobě jsem se dověděl, že je 
se mnou prča.“ „Budu vzpomínat na to, 
jak jsme na každého ťukali, jak jsme zpí-
vali a hráli hry v lese…“ „Překvapilo mě, 
že naše třída je lepší, než jsem si mysle-
la.“ „Překvapilo mě, že jsme super třída, 
ve škole mi to moc nepřijde.“ „Byla tady 
pěkná tělocvična.“ „Budu vzpomínat 
na společné výlety do krásných skal.“ „Do-
zvěděla jsem se o sobě, že mě baví chodit 
na skalní vyhlídky.“ Žáky zaujala během 
pobytu návštěva záchranářů se psy, chvá-
lili si i dobrou kuchyni a ubytování, to vše 
přispělo také jistě ke všeobecné spokoje-
nosti.

Prvostupňové děti rovněž nezahále-
ly a stihly kromě učiva ještě další dopro-
vodné akce.

4. A v rámci vlastivědy zamířila za his-
torií do Muzea v Náchodě.

Na jednodenní výlet za zvířaty nejen 
tuzemskými se vypravila 3. B. Farma 
Wenet v Broumově přivítala děti v krás-
ně vyzdobeném podzimním prostředí. 
Žáci si zvířata nejen prohlédli, ale moh-
li je i nakrmit, což bylo ještě mnohem za-
jímavější. 

V průběhu měsíce října žáci 1. stupně 
navštívili postupně městskou knihovnu. 

8. ročníky zhlédly v kině Vesmír pouta-
vý dokument pod názvem Indonésie – so-
pečná odysea. Žáky představením prová-
zeli samotní účastníci expedice, čímž byla 
celá akce ještě hodnotnější.

Osmé třídy vyrazily také za krásou af-
rických zvířat, a to do ZOO Dvůr Králové 
nad Labem.

Jednoznačně na nejdelší cestu za po-
znáním se vydaly 9. ročníky v rámci již 
tradičního studijně-poznávacího zájezdu 
do Londýna. Zajímavé postřehy přinese-
me v příštím čísle.

Deváté ročníky v tomto školním roce 
čeká důležité životní rozhodnutí – vol-
ba budoucího povolání. Plně nápomocna 
jim je p. učitelka Jana Voborníková, škol-
ní poradkyně pro volbu povolání. V prů-
běhu září a října s deváťáky navštívila 
strojírenskou firmu Wikov MGI v Hro-
nově. Žáci zde získali povědomí o histo-
rii a produktech, které firma vyrábí. Měli 
také možnost podívat se do výroby i mo-
derních administrativních prostor. Nej-
větším bonusem pro ně byla možnost vy-
zpovídat některé ze zaměstnanců firmy 
a zjistit tak detaily o jejich povolání. Zís-
kané informace poté odprezentovali spo-
lužákům a všichni mohli tak poznat růz-
né pracovní pozice.

   Zprávičky 
 z Masaryčky

Koncem října se na pár měsíců vrátil 
čas zas o hodinu nazpět. Školáci se na-
opak museli v uplynulých týdnech posu-
nout v učivu o pořádný kus dopředu. 

Uskutečnily se už i mnohé akce. Ved-
le vítání prvňáčků, seznamovacího adap-
tačního pobytu šesťáků či výprav deváťá-
ků do různých zařízení, kam by následně 
mohly směřovat jejich kroky k dosažení 
patřičného vzdělání pro budoucí profes-
ní kariéru, k těm už na naší škole tradič-
ním patří „pohybové školičky“. Pořádají 
se v rámci dlouhodobého projektu Škola 
plná pohybu. Na přihlášené zájemce čeká 
minivolejbal, in-line bruslení, lezení, flor-
bal, judo, tenis a gymnastika. „Prioritním 
cílem těchto našich opakovaných školiček 
sportů pro nejmenší žáky není vychovat 
z nich mistry, ale ukázat jim barvitost 
různých sportů, sdílet s nimi radost tře-
ba jen z malých pokroků v jejich zdolá-
vání, což nás, učitele, moc baví, posouvá 
dál. Pochopitelně, že pokud mezi nimi na-
jdeme talenty, snažíme se je ve spolupráci 
s jejich rodiči a místními trenéry nasmě-
rovat v daném sportu dále,“ konstatuje tě-
locvikář Mgr. Jaroslav Macháček. 

Všechny třídní kolektivy se již poněko-
likáté zapojily do výtvarného projektu, le-
tos s názvem Kam až jsme došli. „Kaž-
dý žák si měl vyzdobit maketu určitého 
typu sportovní obuvi a mohl na ni zná-
zornit místa, kam se s rodiči či se školou 
v předchozích několika měsících podíval,“ 
přibližují záměr tohoto celoškolního pro-
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jektu jeho organizátorky z řad vyučují-
cích Mgr. Bc. Petra Bornová Řehounková 
a Mgr. Lenka Vinterová. Výstavka vznik-
lých prací od jednotlivých tříd je teď za-
jímavou ozdobou vstupního prostoru 
do školy. 

Téměř padesátka žáků nejen ze spor-
tovních tříd se spolu s pětičlenným peda-
gogickým doprovodem vypravila v pátek 
27. září opět zdolat nejvyšší horu Čes-
ké republiky. „Máme to štěstí, že máme 
Sněžku téměř za humny. Přesto., zatímco 
někteří byli na jejím vrcholu úplně popr-
vé, jiní, tedy minimálně s naší školou, už 
naposledy,“ uvádí se svým obvyklým širo-
kým úsměvem ve tváři nová posila učitel-
ského sboru Bc. Monika Richterová. A ko-
legyně Valerie Frimlová, která zde oproti 
ní působí v týmu pedagogů mnohem déle, 
tudíž má v paměti to, co se již zrealizo-
valo, se k ní přidává slovy: „Jsme moc 
rádi, že je tato tradice na naší škole stá-
le ve velké oblibě a že si na tento zážitek 
leckdo z účastníků vzpomene i po letech.“

Zcela opačným směrem než do kli-
du hor, tedy do hlavního města, dokon-
ce přímo do jeho nejrušnějšího centra, se 
ve čtvrtek 3. října vydala 5.A. „Na Praž-
ském hradě jsme využili služeb průvodky-
ně, která nás provedla několika zdejšími 
areály – Chrámem svatého Víta, Vladi-
slavským sálem ve Starém královském pa-
láci či Bazilikou svatého Jiří. Řekla nám 
o nich mnoho zajímavých historických 
faktů,“ komentuje průběh exkurze třídní 
učitelka Mgr. Iva Zeisková, načež připoju-
je. „Následně jsme zašli do Zlaté uličky, 
prohlédli si i přilehlou hladomornu, v níž 
se však některým dětem moc nelíbilo. Pak 
jsme cestou zpět na hlavní vlakové nádra-
ží v Praze přešli Karlův most, a dokonce se 
stihli podívat i na orloj na Staroměstském 
náměstí a nemohla chybět ani nutná za-
stávka u McDonalds. Domů jsme se vráti-
li sice unaveni, ale plni emocí z uplynulé-
ho nevšedního dne.“

Velmi svěžím duchem žije i náš školní 
klub. S pořádnou vervou se do přípravy 

a realizace akcí vrhla Bc. Barbora Šimo-
nová. „Myslím, že si vše všichni účastníci 
vždy parádně užívají. Kupříkladu v rám-
ci Mezinárodního dne čokolády se pří-
tomné děti dozvěděly něco více o původu 
a procesu výroby čokolády, ve školní ku-
chyňce si zase zvládly upravit brambory 
na hranolky, opéct si je (a pak si na nich 
i pochutnat), v oblibě jsou také pravidel-
né ranní tematické snídaně,…“

„BOMBA“ od nás! Už jste o ní slyšeli?
Minulý školní rok jsme se aktivně za-

pojili do oslav 770. výročí našeho města. 
Nyní k tomu připravujeme speciální pí-
seň s originálním videoklipem. „Natáčí-
me v říjnu a listopadu přímo v Náchodě,“ 
uvádí učitel Bc. Petr Macháně, který celý 
projekt od A až do Z včetně hudby a textů 
vymyslel a řídí a pokračuje. „Hlavní role 
ve videoklipu získali talentovaní žáci, a to 
na základě jejich výkonu během poměrně 
náročného castingu. Kromě herců se dal-
ší skupina dětí stará o technickou a orga-
nizační stránku natáčení. Tito mladí nad-
šenci tvoří náš „filmový štáb“ – řeč je tedy 
o kameramanech, maskérech, cateringo-
vém týmu či o asistentech režie.“ Víc vám 
ale zatím prozrazovat nebudeme – nech-
te se prostě překvapit výsledkem! Kaž-
dopádně zde platí opět to, co zní v naší 
školní hymně. „TGM, TGM, v Náchodě to 
rozjedem!“ (pozn.. video s hymnou ZŠ je 
na youtube.com)

Kolektiv ZŠ T.G.M. Náchod přeje všem 
příjemný podzim. 

(příspěvky upravila Mgr. P. Schwingerová)

Co je všechno škola?
Práce ve škole nejsou jen učení se podle 

rozvrhu a známky. Stejně důležité je i to, 
co se děje jakoby navíc.

V minulých týdnech jsme na Plhově sbí-
rali starý papír, peníze za něj skončí v po-
kladně SRPDŠ. Žáci 6. a 7. tříd se s paní 
učitelkou Kolářovou zaobírali zdravým 
stravováním. Přímo v učebnách „kuchti-
li“ a také se bavili o tom, jak jíst zdra-
vě. Běží nám spolupráce mezi ročníky, 
setkávají se prvňáci a sedmáci a zejmé-
na pro ty mladší je zážitkem spolupraco-
vat se staršími třídami. Rada žáků chystá 
„svačinový den“. Děti nachystají občers-
tvení a následně prodají zájemcům. Vý-
těžek pošleme jedné ze zaplavených škol 
na severní Moravě. Naši žáci reprezentu-
jí na sportovních turnajích, naposledy 
dívky 6. a 7. tříd na turnaji ve volejbalu. 
A sport jsme si užili ještě jinak. Využili 
jsme nabídky fotbalového svazu a navští-
vili fotbalové utkání kvalifikace ME hrá-
čů do 21 let v Hradci Králové. Při vítěz-
ství našeho týmu fandila početná výprava 
z plhovské školy.

Toto vše ke škole také patří, toto vše 
jsme stihli během dvou říjnových týdnů.

Vladimír Honzů
Sportovní kurz 7.C

Dne 29. 9. jsme vyrazili na sportovní 
a cyklistický kurz do Havlovic. Na kole 
jsme toho stihli opravdu dost. V pondě-
lí jsme jeli jen do okolí, projeli jsme Kři-
žanov, Slatinu a vrátili se zpět, odpoled-
ne nás čekala jízda zručnosti. A také další 
sportovní aktivity. V úterý jsme strávili 
na kole celý den. Byli jsme na rozhledně 
Žaltman, v restauraci v Poříčí, vyzkouše-
li jsme si traily. Ve středu skoro celý den 
pršelo, ale když na chvíli vysvitlo sluníč-
ko, stihli jsme vyrazit ke zřícenině hra-
du Vízmburk, odpoledne jsme měli tur-
naj ve stolním tenisu. I další den docela 
dost pršelo, tak jsme sportovali v tělocvič-
ně. Pátek nás pak čekala cesta na kolech 
domů do Náchoda.

I když nebylo ideální počasí, náš tradič-
ní sportovní kurz jsme si v krásném pro-
středí havlovického areálu opravdu užili.

Lilien Rajská, Andrea Ležovičová

Finsko – Erasmus + září 2024
Učitelé ze ZŠ Náchod Plhov uskutečni-

li již druhý výjezd do zahraničí v rámci 
projektu Erasmus +. Čtyřčlenný tým vy-
razil tentokrát do spřátelené finské školy 
v Savonlinně. Během náslechů v hodinách 
a následné diskuse s učiteli i tamním ve-
dením školy sledovali pedagogové z Pl-
hova především čtyři oblasti projek-
tu – sport, ICT, matematiku a výuku na  
1. stupni. Pobyt byl pro obě strany vel-
mi inspirativní. Školy si naplánovaly vzá-
jemnou spolupráci v on-line projektech. 
Po návratu došlo k setkání pedagogického 
sboru, během kterého proběhla prezenta-
ce postřehu a inspirací z Finska. 

Mgr. Petra Horáková
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

ZŠ BĚLOVES
Jak se máme v Bělovsi? 

Pravidelně vás seznamujeme s akcemi, 
které se konají na naší škole, tentokrát by-
chom vás rádi seznámili také s formami 
a metodami výuky, kterými obohacujeme 
vzdělávání našich žáků. Projekty, prezen-
tace žáků, skupinové práce, centra aktivit, 
práce s IT technikou jsou již samozřejmos-
tí, letošní rok jsme přidali tandemovou 
výuku v 1. třídě. Jde o spolupráci 2 pe-
dagogů během vyučovací hodiny v jedné 
třídě. Cílem je zefektivnění výuky se za-
měřením na specifické a individuální po-
třeby žáků, vyšší míru zapojení všech dětí 
a podpora pedagogického rozvoje. Důraz 
klademe na vzájemné sdílení zkušenos-
tí, využíváme teambuildingová setkání 
a vzájemné hospitace pedagogů.

Za příznivého počasí vyučujeme ven-
ku, na školní zahradě nebo v přilehlém 
okolí školy. Spolupracujeme s Městským 
informačním centrem v Malých lázních, 
dopravním hřištěm, ale i dalšími organi-
zacemi v Náchodě. Ani letos nevynecháme 
oblíbené exkurze – starší děti již navštívi-
ly Hvězdárnu a planetárium v Hradci Krá-
lové, na začátku listopadu se chystá celá 
škola do iQPARKU a iQLANDIE.

Celý rok zapojujeme do výuky význam-
né dny a svátky, povídáme si o změnách 
v přírodě spojených s ročními obdobími, 
nezapomínáme na tradiční zvyky a obyče-
je. I letos se můžete těšit na vánoční vý-
stavu. 

Jak to u nás chodí a co vše aktuálně dě-
láme, můžete sledovat na našich školních 
stránkách www.zsbeloves.cz a na škol-
ním facebooku.    Krásný podzim přejí žáci 

a zaměstnanci školy. 

Co se děje u nás pod Monta-
cí? Školení PBIS

V letošním školním roce 
prochází celý pedagogic-

ký tým ZŠ Pod Montací školením meto-

dy PBIS (pozitivní podpora chování). Tato 
metoda klade důraz na socioemoční uče-
ní a vstřícné a podporující prostředí ško-
ly. Cílem je oceňovat a poukazovat na to, 
co se žákům daří, místo kladení důra-
zu na chyby a neúspěchy. Mnoho z těch-
to principů máme již dlouho zakotvené 
ve vizi školy a aktivně ve výuce každý den 
aplikujeme. Čas společného školení je dů-
ležitý pro sdílení sladění detailů v po-
stupech u modelových situací, abychom 
jako celý tým byli jednotní. Věříme, že pro 
vaše děti je to další krok ke spokojenému 
pobytu ve školním prostředí.
Fyzioterapie

Jsme rádi, že i v letošním roce může-
me pokračovat v projektu Fyzioterapie 
do škol, který nám přináší fyzioterapeut-
ka Zuzana Vančáková. Třídy 3.N, 6.N a 9.N 
budou mít opět každý měsíc školní výuku 
zpestřenou výkladem o fungování našeho 
těla a praktickým cvičením.
Pozvánka na Kavárničku

Zveme všechny zájemce na další Kavár-
ničku, která se uskuteční 28. 11. od 17.00, 
tentokrát na téma Jak se efektivně učit.
Co jsme zažili?
Přednáška „Obojživelníci a plazi“

4.10. jsme měli vskutku nevšední ná-
vštěvu. Přijeli k nám plazi a obojživelní-
ci. Žáci 4.N, 5.N a 7.N měli možnost se se-
známit se spoustou druhů živočichů, kteří 
se v naší přírodě běžně vyskytují. Mnozí 
z nich poprvé viděli na vlastní oči rosnič-
ku zelenou, mloka skvrnitého nebo čolka 
horského. Všechny zástupce si mohli ne-
jen prohlédnout, ale vzít do ruky a potěšit 
se s nimi. Děkujeme za zážitek organizaci 
Naturaservis z Hradce Králové a paní uči-
telce Soně Macurové za zprostředkování.
Drakiáda ve družině 11. 10.

I přes nepřízeň počasí si užily družino-
vé děti s rodiči tradiční drakiádu na louce 
u Malých lázní v Bělovsi. Děkujeme všem 
rodičům a dětem za vytrvalost a dobrou 
náladu a těšíme se opět příští rok.

Podzim je již v plném proudu 
a i u nás ve škole je rušno.

Pro žáky je každý měsíc při-
praveno mnoho zajímavých akcí. V říjnu 
to bylo již tradiční pouštění draků na kop-
ci pod Vyhlídkou. Na přírodovědné exkur-
zi v Tlapíku Déčka jsme byli velmi mile 
přivítáni. Dozvěděli jsme se spoustu zají-
mavostí ze života králíků, křečků a mor-
čat. Měli jsme také možnost si malé ka-
marády s hebkou srstí pohladit. Velice se 
žáci těšili na exkurzi do hasičské zbrojni-
ce. Všichni práci hasičů a jejich techniku 
obdivují a z exkurze přišli nadšeni.

Někteří žáci navštívili galerii výtvar-
ného umění, jiní si prohlédli putovní vý-
stavu „Cesta za duševní pohodou“ spolku 
Jakulus, která byla ke zhlédnutí v Měst-

ské knihovně Náchod. Žáci nižších roční-
ků naší školy si v Městském divadle Dr. J. 
Čížka užili představení Špalíček veršů 
a pohádek, které připravilo slovácké Di-
vadlo Scéna.

A protože nás podzim svádí také 
ke společnému stolu, nezapomněli jsme 
ani na práci ve školní kuchyňce. Žáci si 
upekli podzimní štrůdl a naučili se při-
pravovat chutnou pomazánku.

Kromě přírodovědných, kulturních a ji-
ných zážitků měli žáci možnost ukázat 
také své sportovní nadání a poměřit své 
síly na již 5. ročníku Atletického čtyřbo-
je, který vedla paní učitelka Iva Kolářová 
společně s kolegou Ctiradem Štěpánkem. 
Na regulérnost dohlížel hlavní rozhod-
čí Jiří Vondřejc. V září se soutěž uskuteč-
nila pro žáky speciálních škol a v říjnu 
pro žáky základních škol zřízených po-
dle § 16 odst. 9 Školského zákona. Soutěž 
se konala za finanční podpory zřizovate-
le. Ke sportovnímu zápolení byli vyzvá-
ni žáci škol z Dobrušky, Jaroměře, Červe-
ného Kostelce, Broumova, České Skalice 
a Nového Města nad Metují. Návštěvou 
nás poctil a všem sportovcům popřál 
mnoho zdaru pan Mgr. Martin Červíček, 
hejtman Královéhradeckého kraje. Pan ře-
ditel, Ing. Ivo Feistauer, slavnostně deko-
roval nejlepší sportovce, předával medaile 
a věcné ceny. S organizací a bezpečností 
každoročně pomáhají i studenti Evange-
lické akademie Náchod.

Srdečně děkujeme sponzorům soutěže 
firmě Nutricia Deva, a. s. z Nového Města 
nad Metují za dětské ovocné přesnídávky, 
panu Poláčkovi za balónky s logem ško-
ly, Pekárnám a cukrárnám Náchod, a. s. 
za koblihy, Pivovaru Náchod, a. s. za li-
monády pro soutěžící a prodejně Albi 
v Červeném Kostelci za drobné dárky pro 
všechny sportovce. Velice ochotně nám 
vycházejí vstříc každoročně i v papírnic-
tví Kapona s.r.o.

Vybraní žáci ze speciální školy nás re-
prezentovali v dopravní soutěži na Dět-
ském dopravním hřišti v Náchodě, kte-
rou pořádal Dětský domov, Základní škola 
speciální a Praktická škola Jaroměř.

Pokračujeme ve výuce plavání v kry-
tém bazénu pod vedením zkušených in-
struktorů. Žáci dělají velké pokroky, což 
nám přináší radost.

Všem příznivcům, přátelům a podpo-
rovatelům naší školy srdečně děkujeme 
a přejeme krásný podzim.

Za kolektiv pedagogů Mgr. Zdeňka Říhová
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SOA Náchod

Kulturní prostor Aula 
Od Respektu přes desinformace až do Blázince

Kulturní prostor AULA se v listopadu potká s Náchodskými 
Dny poezie

Druhý měsíc slibně rozjetého Kulturního prostoru AULA vy-
tvoří v listopadu symbiotické prolnutí s 15. ročníkem Náchod-
ských Dnů poezie. Osobnosti, které v měsíci padajícího listí, kte-
rý už dávno nepatří československo-sovětskému přátelství, ale je 
rozhodně zasvěcen poezii, zavítají do Auly, mají rozhodně k po-
ezii i poezií co říct. Hned první listopadový pátek bude hostem 
Auly čersvá nominantka na cenu Magnesia Litera Klára Krásen-
ská (jak básnické jméno.) a její debut „Mýtinami“. Rozhodně ne 
debutant Jan Burian rozpůlí měsíc večerem, který balancuje mezi 
chvilkou poezie, koncertem, one man talk show a směřuje k du-
ševnímu ozdravení, které se dostaví, i žijete-li právě V horeč-
ce, jak zní název právě vycházejícího Burianova alba. S Petrem 
Hruškou se pročteme jeho posledními dvěma básnickými sbír-
kami, zároveň nás čeká pouť z básníkovy domovské Ostravy až 
za oceán. A poezii se rozhodně nevzepře ani poslední listopado-
vý host Kulturního prostoru AULA Jan Ježek, který je ale v aule 
skoro doma. I jeho večer věnovaný lásce ke karpatským horám, 
slibuje poetické zážitky, o které ani na cestách se studenty Jirás-
kova gymnázia není nouze, a možná dojde řeč i na pokračování 
jeho Knihy o Kladsku. Aula děkuje za dosavadní přízeň a těší se 
na vás i v listopadu 2024!

Podzimní události na SOA Náchod
V pátek 29. a v sobotu 30. listopadu 2024 budou na SOA Ná-

chod probíhat Dny otevřených dveří. Nejen zájemci o studium 
stavebních, ekonomických a informačních oborů, ale také ucha-
zeči o učňovské obory (zedník, tesař, klempíř, malíř-lakýrník) si 
budou moci přijít prohlédnout prostory obou budov, nahlédnout 
do výuky, zkusit si přijímací testy nanečisto či uzavřít se stu-
denty fi ktivní obchod. Naše škola vám má zajisté co nabídnout. 

Kromě odborné výuky se v průběhu roku koná spousta za-
jímavých akcí. V podzimních měsících některé třídy vyrazily 
do Klicperova divadla na vybraná představení, díky por. Mgr. Mi-
roslavu Mervartovi, policejnímu preventistovi pro Náchodsko, se 
žáci dozvěděli více o nebezpečí užívání návykových látek a byli 
poučení o bezpečnosti provozu. Již tradicí v tomto období se sta-
ly následující kurzy:

Adaptační kurzy 1. ročníků 
Během prvních dvou zářijových týdnů se v penzionu Köhler 

v Deštném v Orlických horách vystřídaly všechny první ročníky. 

Měsíc Karla Hynka Máchy, měsíc padajícího listí, měsíc dý-
ňových koláčů, měsíc svařeného vína, měsíc rojů Andromedidů 
a Leonidů (nikoli Brežněvů), měsíc Dušiček a Díkůvzdání, 
Morgensternův Tysdopad, ale v Náchodě i leckde jinde u nás 
měsíc poezie a popatnácté i festivalu Náchodské Dny poezie 
– to bude listopad 2024. Letos se listopad v Náchodě potká 
i s novým Kulturním prostorem AULA a společně přivítají doma 
na Jiráskově gymnáziu i leckde jinde přepestrou sestavu básní-
cích, muzicírujících, performujících osobností, které mají k/ o/ 
skrze poezii co říct. 

Seznam je to úctyhodný. nominantka na Magnesii Literu 2024 
Klára Krásenská, osamělý písničkář, cestovatel, průvodce, du-
ševní ozdravovatel Jan Burian, karikaturista a písničkář a již 
tradiční host Mirek Kemel, polská bohemistka a dnes již dvojja-
zyčná básnířka Zofi a Bałdyga, v tom nejlepším slova smyslu se-
branka mladých brněnských autorů, takřka domácí fl étnistka, 
zpěvačka, autorka Andrea Šulcová, básník a bytostný Ostravák 
Petr Hruška, tradiční a nevynechávající Petr Váša a to ještě ne-
jsme na konci. 

15.ročník Náchodských Dnů poezie se těší v Kulturním pro-
storu Aula, v Městské knihovně i leckde jinde. Těšte se tam taky!

  1. 11. Klára Krásenská – autorské čtení 
 (koprodukce Kulturní prostor Aula)

  5. 11. Mladí a neklidní – kolektivní autorské čtení 
 Jana Škroba, Adama Borziče a Elen Pecenové

  7. 11. Mirek Kemel – koncert
  9. 11. Zofi a Bałdyga – autorské čtení
  5. 11. Jan Burian – nejen koncert 

 (koprodukce Kulturní prostor Aula)
  18. 11. Andrea Šulcová a band. – koncert 
  2. 11. Petr Hruška – autorské čtení 

 (koprodukce Kulturní prostor Aula)
  26. 11. Petr Váša – večer fyzického básnictví
  30. 11. Pavel Zajíc a Martin Poch – autorské čtení

15. ročník Náchodských Dnů poezie 
se v listopadu prolne Kulturním prostorem AULA
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Učitelé ACADEMIA MERCURII na zahraničních kurzech
V letních měsících, červenci a srpnu, se vydali někteří uči-

telé soukromé střední školy ACADEMIA MERCURII na letní ja-
zykové a metodické kurzy do zahraničí a to v rámci projektu 
ERASMUS+ „Rozvoj kompetencí učitelů – klíč k evropské škole 
21. století“. Někteří vyučující vyjeli za účelem zdokonalit se 
v metodice výuky cizích jazyků, konkrétně ve španělštině a an-
gličtině, a jiní zase měli za cíl posunout svoji zdatnost v an-
glickém jazyce. Metodické kurzy se týkaly výuky španělštiny, 
inovativních metod v angličtině a metodiky výuky reálií Irska. 
Realizací mobilit však projekt nekončil, po návratu ze zahrani-
čí, v přípravném týdnu, si učitelé vyměňovali své zkušenosti 
a získané znalosti či poznatky a sdíleli příklady své dobré pra-
xe, tak aby je mohli uplatnit ve své výuce v začínajícím školním 
roce 2024/2025.

Společně se svými třídními učitelkami Mgr. Hanou Hovorkovou 
(1.A), Mgr. Veronikou Jiroušovou (1.S), Ing. Věrou Erberovou (1.B), 
Mgr. Monikou Martini Rak (1.SI) a zástupkyní ředitelky Mgr. He-
lenou Kudelovou zde strávily tři dny. Ty byly věnované pozná-
vání nových spolužáků, práci ve skupinách i v celém kolektivu 
a sportovním aktivitám. První dvě party měly štěstí na poča-
sí, užily si sluníčka a horka. Druhý týden přinesl velkou teplot-
ní změnu a prověřil odolnost nováčků vydatnými přeháňkami.

Geodetický kurz 3. ročníku 
Součástí studia oboru Stavebnictví je i výuka geodézie. Bě-

hem povinného týdenního geodetického kurzu, který vedl pan 
Ing. Ondřej Vystavěl z Ústavu geodézie na VÚT v Brně, byli žáci 
seznámeni s profesí geodeta. Prošli si jak teoretickou, tak prak-
tickou výukou. 

Cyklistický kurz 3. ročníků 
V termínu od 17. do 20. září vyrazili žáci třetích ročníků na cy-

klistický kurz. Ubytováni byli na chatě Juráška v Olešnici v Or-
lických horách. 

„V úterní ráno jsme byli před školou rozděleni do skupin. Po-
stupně jsme přijížděli na chatu, cesta byla dlouhá 21 km, ale 
všichni jsme to zvládli. Druhý den si pro nás tělocvikáři připra-
vili čtyřboj, který zahrnoval hod granátem, střelbu vzduchov-
kou, štafetu v terénu na rychlost a jízdu na co nejpomalejší čas. 
Odpoledne nás čekal orientační běh. Ve čtvrtek po snídani jedna 
skupina, ta s nejlehčí trasou, vyrazila směr Sněžník, Dobruška 
a zpět na chatu. Trasa měřila 40 km, bylo to poměrně náročné. 
Skupina číslo dvě měla stejně dlouhou trať, ale náročnější terén. 
Třetí družstvo to mělo nejtěžší, najelo více než 60 km. Kurz hod-
notím velmi pozitivně a věřím, že i ostatní účastníci si ho uži-
li,“ přibližuje průběh kurzu Tereza Bohuňková, studentka 3.S.

Obchodka v Hradci Králové na Ekonomickém týmu
Dne 1. 10. se žáci 4. ročníků zúčastnili ekonomické soutěže 

na Obchodní akademii, Střední odborné škole a Jazykové škole 
s právem státní jazykové zkoušky, Hradec Králové, kde se mezi 
sebou dohromady utkalo 10 tříčlenných týmů z ostatních ob-
chodních akademií z Královéhradeckého kraje.

Soutěž se skládala ze dvou částí. První částí byl písemný test, 
na který měli studenti 60 minut. Tento test prověřil znalosti ne-
jen z ekonomiky a účetnictví, ale také z informačních technolo-
gií. Druhá polovina soutěže představovala praktickou část. Naši 
školu jely do Hradce Králové reprezentovat dva tříčlenné týmy. 
Ve vědomostním testu se jim velice dařilo a umístily se na před-
ních místech. 

Okresní kolo ve volejbale
„V úterý 8. 10. 2024 se dívky účastnily okresního kola ve vo-

lejbale na Jiráskově gymnáziu v Náchodě. V poměrně okleštěné 
sestavě si postupně poradily s týmy z Nového Města nad Metují 
a z Velkého Poříčí. Ve čtyřčlenné skupině tvrdě narazily až s bu-
doucím vítězem z Jiráskova gymnázia Náchod. Nicméně postup 
ze skupiny už byl zaručený. V semifi nále naše hráčky podlehly 
dobře hrajícímu Gymnáziu Broumov a mohly se těšit na bron-

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
pátek 29. listopadu 2024 od 10 do 18 hodin
sobota 30. listopadu 2024 od 8 do 12 hodin

čtvrtek 16. ledna 2025 od 10 do 18 hodin
Poznejte, jak se studuje na naší škole, 

a vyzkoušejte si přijímací zkoušky nanečisto!

ze skupiny už byl zaručený. V semifi nále naše hráčky podlehly 
dobře hrajícímu Gymnáziu Broumov a mohly se těšit na bron-

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

zový souboj s Academií Mercurii. V něm děvčata prohrála těsně 
první set, ale ve druhém se dokázala vzchopit a dotáhnout zá-
pas do vítězného konce. Můžeme se tak radovat z krásného tře-
tího místa,“ zhodnotil volejbalový turnaj Mgr. Martin Chráska, 
který je od září novou posilou v týmu tělocvikářů.

Klání žáků deváťáků má již vítěze
V úterý 15. října 2024 proběhl na naší škole již 15. ročník sou-

těže nazvané Klání žáků deváťáků. Letošního ročníku se zúčast-
nilo celkem 44 žáků z jedenácti škol.

Soutěžící z Náchoda, Chvalkovic, České Skalice, Broumova, Po-
lice nad Metují, Velkého Poříčí, Nového Města, Jaroměře a Mezi-
městí si změřili síly ve třech technických disciplínách. Nejlépe 
se vedlo žákům z Chvalkovic. Ti obsadili první a druhou pozici, 
na třetím místě skončili zástupci ZŠ Jaroměř, Na Ostrově. 

Zaujaly vás informace o naší škole? Chcete se dozvědět více?
Tak neváhejte a přijďte se k nám podívat. Dny otevřených dve-

ří jsou tu pro vás v pátek 29. listopadu od 10.00 do 18.00 a v so-
botu 30. listopadu od 8.00 do 12.00. Sobotní večer pak můžete 
společně s námi strávit v náchodském Beránku na maturitním 
plese tříd 4.S a 4.B a přitom prožít „Noc v Hollywoodu“. 

Mgr. Lea Zálišová
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* * *

Nová kontejnerová stání v Náchodě v roce 2024
Rok 2024 přinesl v Náchodě další zlep-

šení v oblasti odpadového hospodářství 
a současně vzhledu města. Podařilo se do-
končit několik dalších nových kontejnero-
vých stání, která významně přispějí k čis-
totě a pořádku ve městě.

Nová stání byla vybudována na těchto 
místech:
1. Ulice Příkopy u čp. 1183
2. Ulice Sokolská
3. Ulice Strnadova
4. Ulice Podzámčí
5. Dobrošov
6. Ulice Raisova

Projekt, realizovaný firmou ELEKTROIN 
spol. s r.o., Náchod, byl úspěšně dokon-
čen s celkovými náklady 1.418.172,52 Kč 
včetně DPH.

Děkujeme všem, kteří se na této důle-
žité investici podíleli, a věříme, že nová 
stání přinesou větší komfort pro obyva-
tele a zlepší udržování čistoty v jednotli-
vých lokalitách. 

Na Základní škole Babí proběhl nácvik požárního cvičení, bě-
hem kterého si žáci a zaměstnanci školy vyzkoušeli evakuaci 
v krizové situaci. Na akci dohlíželi dobrovolní hasiči z Babí a Bě-
lovse, kteří zároveň poskytli odbornou asistenci.

Žáci školy zvládli evakuaci na výbornou. Během cvičení byla 
simulována zranění, která věrohodně připravila paní učitelka 

Požární cvičení na ZŠ Babí společně se zdravotnickým kroužkem. „Děti si vedly skvěle a si-
mulovaná zranění byla dobře ošetřena,“ pochválil jeden z hasičů.

Celá akce byla dobrou příležitostí pro nácvik krizových situ-
ací a poděkování patří nejen hasičům, ale i všem zúčastněným.

   Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let 
své existence! Hlavní oslava proběhla 27. září 2024, přesně na 
den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně vý-
ročí si připomínáme celý rok, například každý měsíc, zde na 
stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde potkáte pre-
zentace všech současných členů fotoklubu.

Hana Šulcová se narodila v roce 2011 a je tedy nejmladší foto-
grafkou – naší klubovou juniorkou, stejně tak jako Adam, pre-
zentovaný v minulém čísle Náchodského zpravodaje.

Je žákyní 8. třídy Základní školy T. G. M. v Náchodě. Kolem 
fotografie krouží několik let, díky svému otci, také aktivnímu 
amatérskému fotografovi. Má za sebou již dvě úspěšné účasti 
v soutěži pořádané Galerií výtvarného umění v Náchodě s ná-
zvem „Naše galerie“, při obou účastech byla porotou oceněna. 
Další pravidelnou účastí je fotosoutěž „Náchodská Prima Sezó-
na“, které se účastnila také dvakrát a v obou případech také 
uspěla. Samozřejmě ví, po vzoru svého otce, že ocenění fotogra-
fií je nedělá „dobrými“ nebo dokonce „lepšími“, účastní se pro-
to, že jí to motivuje a ráda sleduje práce ostatních mladých fo-
tografek a fotografů. I v takto mladém věku má za sebou již dvě 
účasti na mezinárodním fotografickém projektu „Magia dnia“ 
pořádaném v Polské Lodzi místním klubem Lodzkie Towarzy-
sztwo Fotograficzne, v obou případech se účastnila výstavy ve 
významné galerii Eugeniusza Hanemana. Několikrát se zúčast-
nila mezinárodního fotografického projektu ZEĎ, pořádaného 
náchodským fotoklubem, letos se zúčastnila hned 4 klubových 
prezentací (otevření spolkového domu, 770 let města Náchoda, 
dny otevřených ateliérů a oslava 100 let fotoklubu). Hana fotí 
samozřejmě, jako dnes každý, mobilním telefonem, ale má za 
sebou experimenty v temné komoře, nebo fotografie starou ki-
nofilmovou zrcadlovkou. Z témat má ráda detaily, zátiší a expe-
rimenty. Mimo fotografie má ráda lezení, koně, paddleboarding, 
lyže, snowboard a ráda cestuje a má ráda domácí práce.

Výstavu fotografií Hany Šulcové můžete v průběhu měsíce listopadu 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po–pá 9–17, so 8–11.
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Spolek výtvarníků AMAG Náchod ve svém ateliéru na závěr 
roku 2024 připravuje vzpomínkovou výstavu obrazů. Vzpomín-
kovou v tom smyslu, že tentokrát nad obrazy náchodských výt-
varníků zavzpomínáme na jejich tvůrce. Jsou to naši předchůdci, 
kteří se nám mnohokrát stali inspirací a také zanechali po sobě 
nejen ukázky krásného umění, ale i dokumenty o dávno zmize-
lých scenériích a podobách, které již zmizely, ale současnému 
modernímu Náchodu předcházely.

Dne 11. 11. v 17 hodin vernisáží zahájíme výstavu obrazů po-
jmenovanou „AMAG dávno i nedávno s významnými malíři re-
gionu“. Během celého letošního roku je vzdáván hold mnoha vý-
znamným osobnostem. Každý měsíc byl symbolicky pojmenován 
a je věnován některému oboru. Namátkou byly to měsíce literár-
ní, průmyslový, hudební a zbožný… apod. V souvislosti s pojme-
nováním toho, kterého měsíce jsou pak prezentovány osobnos-
ti spjaté s vyhlášeným pojmem.

Nyní „Listopad výtvarný“ – nechte se překvapit, jak jsme 
se s tímto tématem vypořádali v našem ateliéru ve spolkovém 
domě. Na fotografii jsou členové spolku malířů při přípravných 
pracích renovující expoziční zařízení.

Po vernisáži budete moci výstavu navštívit ve dnech 12. a 13. 
listopadu a v dalším týdnu pak 18., 19. a 20. listopadu, a to vždy 
odpoledne od 14 do 18 hodin.

Letos k oslavám výročí 770 let od první zmínky o Náchodu 
jsme již několika akcemi přispěli.

Výstavou členů výtvarného spolku AMAG v městské knihov-
ně v únoru.

Výstavou obrazů spolku AMAG v rámci cyklu Náchodské vý-
tvarné jaro ve Výstavní síni Muzea Náchodska v květnu. Výsta-
vou obrazů členů spolku AMAG v prostorách ateliéru, který spo-
lek získal od města Náchod v budově spolkového domu krátce 
po jeho otevření při akci Den otevřených ateliérů 15. 6.

Nyní, jak doufáme, vyvrcholí naše letošní snažení v listopadu 
výstavou obrazů známých malířských osobností, ale samozřej-
mě i my, současníci, předvedeme, co jsme si na téma Obrazy pro 
Náchod pro návštěvníky připravili.

Před zahájením výstavy vás ještě zveme na přednášku Milana 
Jíchy ve středu 6. 11. od 17 hodin do přednáškového sálu Muzea 
Náchodska ve Staré radnici na Masarykově náměstí. Přednáše-
jící bude čerpat informace o spolkovém životě a o vývoji spol-
ku až do dnešní doby ze svých pamětí i z historických záznamů 
v kronice malířů.

Těšíme se na vás. Jiří Spíšek

* * *
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Náchodská 11 zvítězila v nejsilněji obsazené kategorii 11% 
SVĚTLÝ LEŽÁK v degustační soutěži České pivo 2024 v Praze. 
Ocenění nás těší o to víc, že jde o soutěž pořádanou Českým sva-
zem pivovarů a sladoven, Chmelařským institutem a pod odbor-
nou garancí Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského. Je 
to tedy ocenění od našich kolegů.

V soutěži, jejíž vyhlášení proběhlo na Svatováclavské slavnosti 
v kostele sv. Anny, se hodnotilo 101 vzorků piv z 26 pivovarů. Na 
vítězné PRIMÁTOR 11 porotci vyzdvihli její krásně plnou barvu 
i chuť, vysokou pitelnost a příjemně intenzivní hořkost. Kromě 
vítězné 11 zabodoval i PRIMÁTOR Antonín třetím místem v ka-
tegorii Světlé výčepní pivo a PRIMÁTOR N Tropický citrus Yuzu 
byl druhý mezi nealkoholickými ochucenými pivy.

„Letos je to už poněkolikáté, co naše piva zabodovala na vý-
znamné soutěži. Stojí za tím výběr surovin, skvělá voda a umě-
ní našich lidí. Ale je za tím taky něco jako „duch pivovaru“, kte-
rý tu všichni velmi silně cítíme a ctíme. Naši lidé berou péči  
o pivo velmi osobně. A jak se zdá, odborníci, ale i pivaři, to do-
káží ocenit.“ řekl sládek Pavel Novák.

Hodnotitelé soutěže České pivo vyzdvihli především velmi vy-
sokou kvalitu všech přihlášených piv bez výjimky. To dokazu-
je, že pivovarnická tradice v Česku žije a velmi utěšeně se roz-
víjí. „Pro nás je ctí, že se na tom můžeme podílet a někdy snad 
i udávat směr“, dodal ředitel pivovaru PRIMÁTOR Petr Kaluža.

Dej bůh štěstí.
Petra Kulhavá 

PRIMÁTOR 11 byla opět nejlepší

HÁZENÁ v hale Plechovka, Náchod
 13. 11. 2024

osmifinále Českého poháru – muži
18.00 – TJ Náchod – Talent tým Plzeňského kraje 
(vícemistr extraligy 23/24)

 16. 11. 2024
2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 – TJ Náchod – Házená Mělník
2. liga SZČ – muži
18.00 – TJ Náchod – Házená Mělník

 30. 11. 2024
2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 – TJ Náchod – Lovci Lovosice B
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 – TJ Náchod – Sokol Vršovice
2. liga SZČ – muži
18.00 – TJ Náchod – Lovci Lovosice B

Házená

V letošním roce slavíme 101 let od výstavby naší školy ve Sta-
rém Městě. Jako dárek jsme si pořídili zbrusu novou interaktiv-
ní tabuli s elektrickým pojezdem. Střed je tvořen velkým doty-
kovým LCD panelem a funguje jako obrovský tablet. Umožňuje 
tedy zcela interaktivní výuku s využitím výukových programů 
nebo videí. Jde samozřejmě přepnout i do klasického bílého re-
žimu. Zařízení můžete využívat jako klasickou tabuli, jen nepo-
třebujete křídu. Stačí váš prst, nebo speciální pero, které zane-
chává jemnější stopu. 

Nutno dodat, že sami bychom to určitě nezvládli a jsme rádi, 
že máme za zády spolehlivého partnera – Město Náchod. Pení-
ze byli poskytnuty v rámci Akčního plánu ve vzdělávání z Fon-
du obnovy škol.

Děkují žáci a zaměstnanci ZŠ, Náchod, Drtinovo náměstí 121  

Čas, ani pokrok nezastavíš 
aneb křídě odzvonilo
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Virtuální realita
Technologie budoucnosti

Ukázky povolání
… a spousta dalšího!

prednášky, souteže, workshopy

08. – 09. 11. 2024
NÁCHOD

Naskenuj QR kód a přidej si událost do kalendáře.

Tahle akce má swag!
Pořádá ji Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje.

www.vybiramstredni.cz

Prezentace středních škol 
a zaměstnavatelů 2024

Sokolovna Náchod, Tyršova 207, Náchod

Pod záštitou starosty města Náchod Jana Birke

Partner akce:

Pátek 9:00 – 18:00
09:00 Slavnostní zahájení

09:00 – 18:00 PŘEDSTAVUJEME ŠKOLY A POVOLÁNÍ - interaktivní stánky

09:00 – 18:00 ŘEMESLNÁ VESNIČKA - Střední škola řemeslná Jaroměř

09:00 – 18:00 SIMULAČNÍ BRÝLE A LASEROVÁ STŘELNICE - Krajské ředitelství PČR

Sobota 8:00 – 12:00 

08:00 – 12:00 PŘEDSTAVUJEME ŠKOLY A POVOLÁNÍ - interaktivní stánky

08:00 – 12:00 ŘEMESLNÁ VESNIČKA - Střední škola řemeslná Jaroměř

08:00 – 12:00 SPŠOW RACING TEAM - představení závodního auta

08:00 – 12:00 KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ - stánek Úřadu práce

09:30 – 10:00 KOMENTOVANÁ SHOW OBORŮ STUDIA

09:00 – 18:00 SPŠOW RACING TEAM - představení závodního auta

 1 0:00 – 10:30 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA - Střední průmyslová škola Otty Wichterleho

 1 4:00 – 14 :30
 1 0:30 – 1 1 :30 KOMENTOVANÁ SHOW OBORŮ STUDIA

 1 4:30 – 15 :30

1 5:30 – 16 :30 VOLBA POVOLÁNÍ ANEB JAK VYBRAT STŘEDNÍ ŠKOLU - přednáška Úřadu práce
1 6:30 – 17 :45 PREVENCE SOUČASNÝCH KYBERPODVODŮ - přednáška Krajského ředitelství PČR

1 4:00 – 18 :00 KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ - stánek Úřadu práce

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA - Střední průmyslová škola Otty Wichterleho

KOMENTOVANÁ SHOW OBORŮ STUDIA

Mediální partneři:Významní partneři:

Partneři: Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., Cedima Meziměsti s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, Mgr. Soňa Marková,
Auto Moto Radek Schön Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Květinářství Monika Červený Kostelec.

David Novotný za podpory města Náchod a Královéhradeckého kraje
SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA

Adventní
 koncert

Záštitu přijali starosta města Náchod Jan Birke, hejtman 
Královéhradeckého kraje, viceprezident Hospodářské komory  

České republiky Radek Jakubský.
Výtěžek je věnován do Městského střediska služeb Marie Náchod  

a neziskové organizaci Stacionář Cesta v Náchodě.

1. 12. 2024 od 19.00 hodin
v Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodě

Světlana Nálepková
Hana Křížková

Michaela Pecháčková 
Lukáš Randák 

Renata Drössler

Předprodej: 
Městské informační centrum, Masarykovo náměstí 1, 

Náchod, 
tel.: 491 426 060

Vstupné 
400 Kč

Generální partneři:

FARMA 
VACKOVI

Město Náchod
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Listopadová výročí významných osobností města Náchoda
V měsíci listopad si připomínáme další výročí významných osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie na-
šeho města. Zavzpomínáme na grafika a typografa Oldřicha Hlavsu (115 let od narození), malířku Jiřinu Kaplickou (40 let od 
úmrtí), dirigenta Miloslava Zachovala (105 let od narození), architekta Milana Babušku (140 let od narození), profesora Vikto-
ra Jahna (70 let od úmrtí), scénáristu a režiséra Josefa Pinkavu (105 let od narození) a skladatele a sbormistra Zbyňka Mrkose 
(105 let od narození).

Oldřich Hlavsa (4. 11. 1909 – 27. 12. 
1995) se narodil v Náchodě, kde se vy-
učil typografem u firmy Václav Ry-
dlo a v tomto oboru působil v Nácho-
dě do roku 1938. Poté se přestěhoval 
do Prahy a od 40. let pracoval pro po-
lygrafický časopis Typografia. V 50. le-
tech přešel k nezávislé grafické práci 
jako samostatný výtvarník-typograf 
a zaměřil se převážně na knižní tvor-
bu. Působil v řadě odborných komisí 
a spolupracoval s nakladatelstvím Aca-

demia, Československý spisovatel Mlada fronta aj. Byl uznáva-
ný praktik i teoretik a dostal nabídky na pedagogické působení 
na grafických školách v Mexiku, Japonsku, USA. Patří mu před-
ní místo v české časopisecké, a hlavně knižní typografii, za kte-
rou získal řadu ocenění doma i v zahraničí. Byl členem Svazu čs. 
výtvarných umělců, skupiny Bilance, členem Association typo-
graphique internationale v Paříži a typografických společností 
v USA a Kanadě. Hlavsa se zasloužil o objev nového vztahu písma 
a ilustrace a pokoušel se utvářet celkovou podobu knihy. Ovliv-
nil celou generaci grafiků. Na přelomu 70. a 80. let vytvořil zá-
kladní třídílné dílo Typografia, které je shrnutím jeho poznatků 
a názorů na knihu, písmo, ilustraci a tisk.

Jiřina Kaplická, rozená Florová (30. 3. 
1901 – 2. 11. 1984), rodačka z Náchoda, 
studovala v letech 1919–1925 na Umě-
leckoprůmyslové škole v Praze, poté 
získala na ČVUT pedagogickou apro-
baci a do roku 1939 vyučovala kreslení 
na středních školách. Během války se 
převážně, společně se svým manželem, 
sochařem a profesorem Josefem Kap-
lickým, věnovala synovi Janovi a mal-
bě květů. V roce 1945 se stala členkou 
výtvarného odboru Umělecké bese-

dy a účastnila se výstav uměleckoprůmyslových výtvarníků se 
skupinou Bilance. V roce 1962 vystavovala svou tvorbu v gale-
rii Svazu českých výtvarných umělců. Jiřina Kaplická soutěžila 
v oblasti užitého umění, navrhovala knižní vazby, loga, dekory 
na porcelán a vzory na bytové látky. Se svým mužem spolupraco-
vala na návrzích monumentálních maleb, oken a mozaik. Její pílí 
vznikly stovky akvarelů květin a okrasných dřevin, listů stro-
mů s plody nebo hub, kaktusů a alpinek, které začaly od roku 
1965 vycházet jako botanické komentované knihy. V roce 1986 
ji in memoriam Středočeská galerie v Praze uspořádala výstavu 
na Zámku v Průhonicích.

JUDr. Miloslav Zachoval (16. 11. 1919 – 
4. 6. 2001) byl náchodský rodák a syn 
redaktora a vydavatele týdeníku Ná-
chodské listy F. K. Zachovala. V roce 
1939 odmaturoval na náchodském 
gymnáziu a odešel do Prahy studovat 
právo. Z důvodu uzavření vysokých 
škol musel studia zanechat, vrátil se 
do Náchoda a nastoupil do firmy Atas. 
Již od mládí hrál na klavír a s několi-
ka studenty založili hudební soubor, se 
kterým vystupovali při různých příle-

žitostech. Soubor se rozrostl o další členy a pod jeho vedením 
pravidelně vystupovali jako orchestr Miloslava Zachovala v re-
stauraci Hotelu U Beránka, kde hrál na piano, později pouze di-
rigoval. Též komponoval, většinou se jednalo o taneční skladby. 
Jeho zásluhou se v únoru 1941 na reprezentačním plese v Berán-
ku uskutečnilo společné vystoupení orchestru s Kamilem Bě-
hounkem. Po skončení války pokračoval ve studiu práv v Praze, 
které dokončil roku 1948. Poslední vystoupení s orchestrem se 
uskutečnilo roku 1945, poté se orchestr rozpadl a Zachoval se hu-
dební činnosti dál nevěnoval. Po studiu pracoval na Okresní pro-
kuratuře v Trutnově, později jako právník v pojišťovně ve Vrch-
labí, v n. p. Potraviny v Náchodě a od roku 1967 jako prokurátor 
pro věci civilního práva u soudu v Náchodě, kde zůstal až do své-
ho odchodu do důchodu. V roce 1990 opět vystoupil jako dirigent 
při návštěvě Josefa Škvoreckého v Náchodě. Orchestr Miloslava 
Zachovala se stal v Náchodě legendou, především díky spisova-
teli Josefu Škvoreckému.

Prof. Ing. arch. Dr. techn Milan Babuš-
ka (20. 11. 1884 – 17. 10. 1953) vystu-
doval architekturu na ČVUT v Praze 
a díky svému hudebnímu nadání i hru 
na housle. Současně se začal účast-
nit řady architektonických soutěží. 
Po ukončení studií učil na průmyslové 
škole v Jaroměři, poté na vyšší průmys-
lové škole v Praze. V roce 1911 se účast-
nil soutěže na novou dívčí školu v Ja-
roměři, kde získal první cenu. V letech 
1921–1922 zvítězil v soutěži na soko-
lovnu v Hradci Králové a v letech 1922–

1924 navrhl a realizoval gymnázium v Rychnově nad Kněžnou. 
Pro město Náchod vytvořil několik významných staveb. V roce 
1922 zpracoval stavební výkresy pro okresní úřad na Denisově 
nábřeží a obecní domy v ulici Němcové. O dva roky později byl 
v soutěži na stavbu nové Sokolovny v Náchodě vybrán jeho pro-
jekt. Stavba ve stylu funkcionalismu byla zahájena v roce 1929 
a dokončena o rok později. Nejvýznamnější náchodskou stav-
bou, kterou pro město navrhl, je funkcionalistická budova pošty 
na Masarykově náměstí, realizovaná v letech 1929–1931. 

Prof. Viktor Jahn (31. 7. 1880 – 20. 11. 
1954) vystudoval němčinu a francouz-
štinu na univerzitách v Praze, Berlíně 
a v Paříži. Po studiích vyučoval jazyky 
v Praze, Rakovníku, Ostravě a nakonec 
se usadil v Náchodě. V roce 1907 se ože-
nil s Olgou Neubauerovou a začal učit 
na náchodském gymnáziu, kde půso-
bil až do roku 1940. Stal se významnou 
osobností náchodského kulturního ži-
vota. Od roku 1908 byl členem Čtenář-
ské besedy „Svatopluk Čech“, později 

jejím předsedou až do roku 1949, kdy zanikla. Začátkem roku 
1909 založil Klub českých šachistů v Náchodě a obnovil tak or-
ganizovaný šachový život ve městě. Viktor Jahn byl také členem 
pěveckého sboru Hron a založil výbor pro organizování pravidel-
ných koncertů komorní hudby, který se přeměnil na spolek Ko-
morní hudba Náchod. Působil také jako vlastivědný pracovník, 
regionální historik a své články publikoval v místních novinách 
(např. Podkrkonošské rozhledny, Náchodské listy). 
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* * *

Josef Pinkava (25. 11. 1919 – 5. 4. 2006) 
se narodil v Náchodě, kde odmaturo-
val na gymnáziu. Pokračoval ve stu-
diu na ČVUT v Praze, ale z důvodu uza-
vření vysokých škol v roce 1939 musel 
studia zanechat a absolvoval učitelský 
ústav, zakončený maturitní zkouškou. 
Během války krátce učil na měšťan-
ské škole v Náchodě. Od mládí se zají-
mal o fotografování a film, a proto za-
čal od roku 1946 pracovat pro filmové 
studio ve Zlíně. Nejprve zde působil 

jako asistent režie, později byl režisérem a scénáristou středo-
metrážních filmů. Od konce 50. let se zaměřil na tvorbu pro děti 
a mládež a stal se spoluzakladatelem studia dětské tvorby a dra-
maturgie. K většině svých projektů si psal i náměty a scénáře. 
Jeho prvním celovečerním filmem pro děti byl snímek Prázdni-
ny s Mikou. K dalším oblíbeným filmům patřil Metráček, Chlapi 
přece nepláčou, komedie Terezu bych kvůli žádné holce neopus-
til a Kopretiny pro zámeckou paní. Josef Pinkava natočil přes tři-
cet celovečerních filmů a za svou práci obdržel mnoho filmových 
ocenění. V roce 1999 mu byla udělena Cena města Zlína za celo-
životní práci v tamějším filmovém studiu.

PhDr. Zbyněk Mrkos (25. 11. 1919 – 
14. 4. 1993) rodák z Brna, vystudoval 
brněnskou konzervatoř, obor dirigová-
ní a kompozice. Pokračoval ve studiu 
na Mistrovské škole pražské konzer-
vatoře (dnešní Akademie múzických 
umění) v Praze, kde byl žákem Václa-
va Talicha a současně navštěvoval i Fi-
lozofickou fakultu Univerzity Karlovy, 
obor hudební věda. Často účinkoval při 
koncertech České filharmonie a České-
ho komorního orchestru jako cembali-

sta. Po ukončení studia působil v Brně jako dirigent symfonic-
kých orchestrů a těles a Vachova sboru moravských učitelů. Poté 
učil na brněnské konzervatoři a Janáčkově akademii múzických 
umění. Zbyněk Mrkos se velmi zajímal a podporoval neprofesi-
onální orchestrální a sborové aktivity. To jej přivedlo do Nácho-
da, kde se na pozvání místních hudebních příznivců ujal bádání 
zdejších hudebních archiválií a spolu s Jindřichem Roubíčkem se 
zasloužili o vznik festivalu komorní hudby Camerata Nova Ná-
chod. Inspiroval také vznik náchodského Komorního orchest-
ru Slávy Vorlové.

Papírové betlémy mají v české vánoční tradici velmi význam-
né místo a Náchod od dnešního dne není výjimkou. Je nám vel-
kou ctí představit vám jedinečný projekt „Betlémy Náchodska“ 
manželů Kůrkových, kteří svým neutuchajícím nadšením zhmot-
nili, i díky podpoře města Náchoda a pod záštitou starosty Jana 
Birke myšlenku dobročinnosti, a to právě do prvního Náchod-
ského papírového betlému.

Manželé Kůrkovi již více než 10 let finančními dary podporu-
jí Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. Letos se však roz-
hodli svým pilotním projektem Náchodského papírového betlé-
mu zapojit i veřejnost a pokusit se výtěžkem z prodeje betlému 
tuto finanční částku navýšit. 

Grafickou podobu Náchodského papírového betléma ztvárnil 
Vojtěch Horálek – vynikající malíř, řezbář a ilustrátor – velmi 
náročnou grafickou tvorbou zvanou linoryt. 

Tento jedinečný betlém zakoupíte ve dvou variantách – černo-
bílý a barevný, v informačních centrech na Masarykově náměstí 
a v Malých lázních Běloves. Celý výtěžek z prodeje betléma popu-
tuje prostřednictvím Nadačního fondu Bernadeta manželů Kůr-
kových na podporu Hospicu Anežky České v Červeném Kostelci.

Další podrobnější informace naleznete na www.betlemyna-
chodska.cz.

Ať už Náchodský papírový betlém zakoupíte jako vánoční dá-
rek nebo pozornost pro své blízké, jistě vykouzlí úsměv a radost 
na tváři obdarovaných, a dotvoří příjemnou atmosféru Vánoc 
ve vašem domově. Podpořte společně s námi dobrou věc.

Náchodský betlém naplňuje 
myšlenku dobročinnosti

www.mestonachod.cz
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Vstupné: 35 korun
(děti do 10 let zdarma)

9:oo - 17:00

9:oo - 16:00

Těšit se můžete na
stánky s řemeslnými
a vánočními výrobky,

dětské dílničky 
a občerstvení.

ul. Českých Bří 338, vedle Billiard clubu

Jako každý rok, i letošní nebude výjimkou, a opět se můžete tě-
šit na předvánoční dílničky a besídky.

 2. 11. 2024 od 9 do 14 hodin Výtvarná sobota s Vojtou Po-
lákem – studentem IV. ročníku v Ateliéru komiksu a ilustrace 
pro děti na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni. 
Vhodné pro děti ve věku 9–14 let. Rezervace na tel. 604 610 581.

 4. 11. 2024 od 16 hodin Duhohrátky na téma Kouzelná světýl-
ka s Markétou Ivanovou

 7. 11. 2024 dopoledne od 10 hodin (herna bude otevřena tra-
dičně od 9 hodin) a odpoledne od 15.30 hodin Tvořivá dílna – Vy-
rob si svého skřítka s Petrou a Dášou

 18. 11. 2024 Vánoční focení s Martinem Hurdálkem – před-
loha pozadí k nahlédnutí na webových stránkách MC Hopsáček 
nebo www.fotohurdalek.cz - Rezervace nutná – telefon nebo sms 
na 608 970 406

 30. 11. a 1. 12. 2024 Vánoční trhy v prostorách jídelny Rubena 
– 14. ročník – opět se můžete těšit na tvořivé dílničky pro děti, 
zdobení perníčků, tvoření ozdob, malování, tvoření svíček pří-
mo u včelaře, dobroty od pekaře a mnoho dalšího. Pokud je mezi 
Vámi někdo, kdo by rád nabídl své výrobky neváhejte nás kon-
taktovat – e-mail. Krameknachod@seznam.cz. Rádi přivítáme 
někoho, kdo by se rád zapojil do přípravy, např. pomohl v pátek 
s přípravou prostor nebo roznášel letáčky, v sobotu nebo v ne-
děli pomáhal u dětských dílniček, případně přidal nové nápady 
apod. Za jakýkoliv podnět a inspiraci budeme rádi. V neposlední 
řadě zveme všechny nejen z Náchoda, ale širokého okolí, přijďte 
si užít první adventní víkend, ve vnitřních prostorách v suchu 
a teple načerpat inspiraci, potkat se s přáteli, přivonět ke svíč-
kám a prostě jen tak pobejt. 

 Nezapomeňte, že dopolední herna s programem je pro vás 
otevřena pravidelně každý týden – úterý, středa a čtvrtek – vždy 
od 9 hodin. V suchu a teple u nás můžete strávit dopolední čas 
s dětmi, pohrát si, něco se naučit, najít nové kamarády a třeba si 
dát i kávu a něco dobrého. Kuchyňka je pro vás plně vybavena, 
takže než se vydáte na cestu za dalším dobrodružstvím, může-
te si u nás ohřát a sníst vlastní oběd. Pondělky a pátky jsou vě-
novány besedám. 

 Odpolední herna je otevřena pravidelně každou středu od 16 
hodin. V úterý nabízíme pro děti kroužek Tanečky od 16.30, ve 
čtvrtek Kroužek Šikovné ručičky aneb tvoříme s Petrou, který za-
číná v 15.30 a v pátek nabízíme Parkourový kroužek s MAPcrw.
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram, kde na-
jdete podrobnější informace k pořádaným akcím. Děkujeme tou-
to cestou všem, kteří sdílí naše aktivity dál mezi své přátele. Ja-
kékoliv dotazy rádi zodpovíme. Volejte, pište – tel. 608 970 406, 
604 610 581 nebo využijte e-mail. hopsacek@seznam.cz.

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

V neděli 27. října se v Malých lázních uskutečnila pod taktov-
kou Městského informačního centra Náchod oblíbená akce – Dý-
ňování. Byli jsme ohromeni obrovskou účastí – celkem návštěv-
níci vydlabali více než 80 dýní, tedy o 20 více než vloni! Díky 
vašemu zájmu při dalším ročníku jejich počet určitě navýšíme.

Malí i velcí umělci se mohli účastnit soutěže o nejkrásnější 
dýni a porota, složená ze zástupců vedení města v čele se sta-
rostou Janem Birke, vybírala tři nejkrásnější. Rozhodování bylo 
velmi těžké, všechny výtvory byly krásné a propracované, a pro-
to se porota rozhodla rozdat ceny čtyři. 

Děti si při strašidelném questu mohly vyzkoušet své znalos-
ti kouzelného světa a pokud vyluštily správné zaklínadlo, moh-
ly si vyzvednout sladkou odměnu. Stejně tak všichni, kteří přišli 
v kostýmu, byli odměněni. A pokud měly děti stále dost energie, 
mohly si namalovat perníčky, zajezdit na koních či navštívit stá-
nek s malováním na obličej.

Děkujeme všem za úžasnou atmosféru, která zavládla v nedě-
li 27. října v Malých lázních v Bělovsi a už teď se těšíme na dal-
ší ročník!

Malé lázně plné dýní, 
kouzel a strašidelných masek
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 VNITŘNÍ RYTMY (HANZLÍK, STOLÍN, SÝKORA)
5. 10. 2024 – 2. 2. 2025
GVUN Jízdárna 
Kurátor Petr Pokorný
Jízdárna náchodského zámku byla v letech 1978-1983 přesta-
věna na galerii podle návrhu ing. arch. Josefa Wagnera. Holá 
věta dějepisná. A právě tato proměna a dnešní podoba galerie 
byl startér pro vymyšlení výstavy Vnitřní rytmy autorů Jana 
Stolína, Daniela Hanzlíka a Jakuba Sýkory. Tvůrci střední ge-
nerace, kteří různým způsobem pracují s abstrakcí, geometrií 
a prostorem, řeší řád i náhodu kolem sebe a zajímá je prostor, 
se tak potkali v triu a popasovali se s místem, které rozhodně 
není jednoduché, s vlastními díly i s tvorbou kolegů. Každý 
z nich se s úkolem vyrovnal po svém, přitom během přípra-
vy probíhala komunikace, s vědomím a respektem k ostat-
ním. Vystavené práce jsou z posledních let (nejstarší má vro-
čení 2021), instalace Jana Stolína vznikala přímo na místě. 

 KAROLÍNA ŠRÁMKOVÁ – CHVÁLA VODY
z cyklu Umělci do 40 let
12. 10. 2024 – 2. 2. 2025
GVUN Kabinet, GVUN Malá
Kurátor David Chaloupka
Autorka mladé generace se představuje ve dvou kontrast-
ních, ale ideově propojených malířských instalacích zároveň 
ve dvou výstavních prostorách GVUN. Projekt vychází z au-
torčiných cestovatelských inspirací (pobyt na Islandu), zájmu 
o přírodní jevy, vztahy volné přírody a lidských zahrad a také 
osobního uchopení přírodních cyklů.

 HLEDÁNÍ ŘÁDU 
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a zájmo-
vé skupiny k výstavě vnitřní rytmy
do února 2025
GVUN Jízdárna
Program seznámí žáky s díly konkrétních umělců (Daniela 
Hanzlíka, Jana Stolína, Jakuba Sýkory), jež spojuje zájem o ji-
nou interpretaci okolního světa, o řád i náhodu v přírodě, ži-
votě a o nepředmětné zobrazení. Přiblíží svět umění geomet-
rické abstrakce a jeho kvality. V praktické části bude program 
pracovat se světlem a pohybem prostřednictvím digitálních 
technologií. Program není vhodný pro epileptiky a osoby cit-
livé na světlo.
Orientační délka programu. 60 – 90 minut.

 SAMA VODA
Výtvarně poetický program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmové skupi-
ny k výstavě Karolíny Šrámkové – Chvála vody
do února 2025
GVUN Kabinet
V připraveném programu se necháme volně inspirovat tvor-
bou Karolíny Šrámkové. Za doprovodu zvuků vody si odpoči-
neme a zároveň se zamyslíme nad jejím významem. V prak-
tické části zachytíme duchovní rozměr jednotlivých složek 
tohoto živlu – ledovce, tání, vodopády, horská jezírka, řeky 
a potůčky, mlhy a opary.
I přesto, že se jedná o výstavní dvojexpozici ve dvou pro-
storách Galerie výtvarného umění v Náchodě GVUN Kabinet 
a GVUN Malá, je možné program libovolně uzpůsobit dle po-
třeb a realizovat ho pouze na jednom místě.
Orientační délka programu 60–90 minut.

 NEDĚLNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ A DĚTI 
– JAK VZNIKÁ DÉŠŤ? ODKUD TEČE VODA? 
24. 11. od 15.00
GVUN Jízdárna
Během workshopu se zaměříme na vodu a necháme se pře-
kvapit, kam všude nás jedna kapka vody zavede. Během 
workshopu budeme pracovat se zapouštěním barev, mačká-
ním a vrstvením papírů. 
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuz-
né na dílnu pro rodiny s dětmi inspirovanou výstavou Karo-
líny Šrámkové – Chvála vody. Určeno pro dospěláky s dětmi 
od 5 let. Mladší sourozenci jsou také vítáni, mohou se zapojit 
podle svých možností a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo te-
lefonicky 606 647 216, 491 423 245.
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www.velichovky.cz Lázně Velichovky

V prostorách recepce prodej předvánočních ozdob. 

Soutěž o nejlepší svatomartinské rohlíčky.

(Přinést je můžete od 16.00 - 17.00 hod. na recepci. Vyhlášení v 18.00 hod.)

Těšit se můžete na řemeslné stánky s předvánoční tematikou a dobré jídlo, pití a Svatomartinská vína.

15.00 hod.   začátek

16.00 hod.   příjezd svatého Martina 
       na bílém koni před Masarykův dům

16:10 hod.   přípitek svatomartinským vínem     
     před Masarykovým domem

16.15 hod.   svatomartinské pásmo 
      dětí z Velichovek

16.30 hod.   drakiáda

17.30 hod.   lampionový průvod spojený s hledáním   
     ztracených sněhových vloček

SVATÝ MARTIN 
V LÁZNÍCH 

VE VELICHOVKÁCH
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TJ Kraso Náchod @tj_kraso_nachod

Ve dnech 27.–29. září 2024 se v Kap-
ském Městě v Jihoafrické republice kona-
lo Mistrovství světa v HFT (tzv. „Hunting 
Field Target“). Na opačnou polokouli se 
vydali jako reprezentanti ČR nadšenci to-
hoto sportu v tříčlenném týmu Miroslav 
Trudič, Petr Ratislav a Jakub Vicher. 

Celý průběh závodů provázel déšť 
i slunce, vítr, nízké teploty a především 
velká vyrovnanost výkonů všech účast-
níků. Ale ani toho se nikdo z týmu ne-
zalekl a následovala „medailová sklizeň“ 
za skvělé výkony.

Miroslav Trudič obhájil ve své katego-
rii titul mistra světa a v absolutním pořa-
dí se umístil z více než 80 účastníků na-
příč všemi kategoriemi na 4. místě. Jeho 
kolegové též proměnili své „přesné rány“ 
v medailové pozice a celkem si jako tým 
odvezli 6 medailí!

Gratulujeme k úžasnému výkonu celé-
mu týmu a Miroslavu Trudičovi, právem 
označovanému legendou tohoto sportu, 
děkujeme za skvělou reprezentaci města 
Náchoda.

Je úžasné sledovat, jak i díky naší pod-
poře, se plní sny!

Obrovský úspěch Miroslava Trudiče 
na Mistrovství světa v „huntingu“ v JAR
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PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR
Zhruba v polovině srpna jsme se zača-

li znovu soustředit, a to na nadcházející 
sezónu 2024–2025. Výkonnostní družstva 
strávila 10 dní na soustředění v Rychnově 
nad Kněžnou, kde se děti vrátily po prázd-
ninách do vody, a to hned ve dvoufázo-
vém režimu, na soustředění nechyběl ani 
tradiční výlet na kánoích a spousta spor-
tovních i volnočasových aktivit. Posled-
ní týden v srpnu pak měli své příměstské 
soustředění plavci přípravek. Děti se vě-
novaly všestranným sportovním doved-
nostem a každé odpoledne je čekal plavec-
ký trénink v náchodském bazénu. Hned se 
začátkem školního roku pak začaly také 
plavecké tréninky. 

Prvním závodem, kterého se Náchodští 
zúčastnili, byla tradiční Cena města Mla-
dé Boleslavi konaná 21. 9. 2024. Závodu 
se zúčastnilo 7 plavců a všichni zvládli 
překonat několik osobních rekordů, bylo 
to tedy velmi úspěšné zahájení zimní se-
zóny.

Dalším závodem, byla Velká cena měs-
ta Trutnova, konaná ve dnech 28. a 29. 9., 
tradiční mezinárodní závod. I tady byli 
naši plavci ve formě a opět překonali svá 
osobní maxima, nejlépe se zde dařilo Jo-
hance Středové (2012), která si z Trutno-
va odvezla stříbrnou medaili ze závodu 
na 50 m znak. 

Všem plavcům gratulujeme a přejeme 
mnoho úspěchů v nové sezóně.

Hned od prvního zářijového týdne za-
čal v Náchodě na Brance Cyklokroužek pro 
všechny milovníky cyklistiky. Děti se už 
nemohly dočkat svých kamarádů, trenérů 
a času stráveného na kole. S radostí mezi 
sebe přijaly nové kamarády, kteří se k nim 
v novém školním roce přidaly.

Počasí sice letos není až tak přívětivé 
jako vloni na podzim, ale dětem to vůbec 
nevadí. Berou to jako výzvu a díky tomu 
se zase mohou učit dalším novým věcem. 
Vítr, déšť, bláto, sychravo, občas i trochu 
toho sluníčka, nic z toho je neodradí a stále 
se zdokonalují. A ta radost v dětských očích 
z kaluží je prostě úžasná. Dny se nám však 
zkracují a tím se i přibližuje doba, kdy děti 
svá kola uloží k zimnímu spánku a trénin-
ky se přesunou do tělocvičen, kde budou 
děti makat na všeobecné přípravě, kom-
penzačních cvičeních a hrát hry. A budou 
se těšit opět na jaro, kdy vytáhnou své „mi-
láčky“, nechají je řádně seřídit a promazat 
a opět vyjedou do terénu.

Než ale svá kola zazimují, tak závoďá-
ci z Cyklokroužku ještě zabojují v posled-
ních závodech sezony. Většina seriálů je 
již u konce, proběhla celková vyhláše-
ní a nutno podotknout, že se naši závod-
níci určitě neztratili a že si budují jméno 
po celé České republice. Nejsou už žád-
ným neznámým teamem a soupeři vědí, 
že s nimi musí počítat. Naši závodníci 
pravidelně jezdí v republikových seriá-
lech jako jsou Kolo pro život, Prima cup, 

Cyklokroužek Náchod jede na plné obrátky
Český pohár horských kol, Liberecký po-
hár a další. Tady v blízkém okolí se již po  
29. koná Středeční pohár horských kol. 
Jeho zakončení a poslední závod probě-
hl 19. října na Zděřině u Police nad Metu-
jí. Naši závodníci tam pravidelně obsazují 
přední pozice a jako team zatím drží prů-
běžné 5. místo. Je to opravdu skvělý výsle-
dek, protože mají nejnižší věkový průměr 
družstva a jako jediný team nemají žádné-
ho dospělého, který by za ně závodil a sbí-
ral jim body! Jak to vše nakonec dopadlo, 
se však dočtete až v dalším článku.

Závěrem musíme poděkovat sponzorům 
a partnerům, jimiž jsou: ABUS CZECH, Al-
prim CZ s.r.o., Ametek MAE elektromotory, 
ATAS elektromotory Náchod a.s., Cyklostar 
Original, Deva Nutrition a.s., Elektroin, 
Force, IceKram zmrzlina, Kovošrot Úži-
ce, Koenig&Bauer, PENCO spol. s r.o., Radi-
cal Sport, Rubena Tyres, Tepelná čerpadla 
a fotovoltaika IVT Náchod, VIF Sunglasses, 
s.r.o., Wikov MGI. 

Začátek sezóny u Delfínů
1. kuželkářská liga žen (hrací den – sobota)
 2. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – KC Zlín
 9. 11. 2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Valašské Meziříčí
 16. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Centropen Dačice
 23. 11. 2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – SK Žižkov Praha
 30. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Primátor Náchod B
 7. 12. 2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – KC Zlín
2. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 2. 11. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – KK Kosmonosy
 9. 11. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – KK Konstruktiva Praha
 16. 11. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Rokycany B
 23. 11. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – TJ Teplice Letná
 30. 11. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – KK Lokomotiva Tábor
 7. 12. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Primátor Náchod A
3. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 2. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Lokomotiva Čes. Třebová
 16. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Sokol Chotoviny
 30. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Jičín
1. kuželkářská liga dorostu (hrací den – neděle)
 3. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Jičín
 10. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod B – KK Jiří Poděbrady
 24. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Primátor Náchod B
 1. 12. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Vrchlabí SPVR
Východočeský přebor mužů (hrací den – pátek)
 1. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Sokol Nová Paka B
 15. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Milovice B
 29. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Poříčí A
50. ročník turnaje neregistrovaných „O pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Veškeré informace, tabulky rozlosování i výsledky jubilejního ročníku turnaje neregistrova-
ných naleznete na www.skk.nachod.net. 
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea Náchodska
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě je v listopadu 
otevřen od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Pro-
hlédnout si zde můžete stálou expozici zaměřenou na dějiny Ná-
choda a Náchodska od pravěku až po současnost a také výstavu 
Náchod 1254, která se věnuje nejstarším dějinám města v obdo-
bí středověku. Ve Výstavní síni na rohu Tyršovy a Zámecké ulice 
si od 22. listopadu můžete prohlédnout výstavu Zimních spor-
tů na Náchodsku. K vidění zde bude historické náčiní, jako jsou 
lyže, brusle či sáně. Otevřeno je od úterý do neděle od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin.
Pevnost Dobrošov je v listopadu z důvodu zimování netopýrů 
uzavřena. Na vaši návštěvu se budeme těšit opět v příští sezóně.

Akce a výstavy
  Kruh výtvarníků od roku 1948 do roku 1989 a pokračování…

Kdy. 6. listopadu 2024 od 17 hodin
Kde. Stará radnice, Náchod
Vstupné. zdarma
Přednáška Milana Jíchy ve spolupráci s Jitkou A. Pácaltovou 
a s Kateřinou Šotolovou o historii Kruhu výtvarníků v Náchodě 
z cyklu muzejních sedánků. K prezentaci bude použita historic-
ká kronika s ukázkami spolkového života a vývojem spolku až 
do dnešní doby. Vstup na přednášku je zdarma.

 Výtvarný workshop
Kdy. 23. listopadu 2024 od 14 hodin
Kde. Stará radnice, Náchod
Vstupné. zdarma
Výtvarný workshop proběhne v sobotu 23. listopadu od 14 do 16 
hodin. Program navazuje na sérii workshopů k oslavám 770 
let od první písemné zmínky o městě a výstavu Náchod 1254 
v Broučkově domě. Inspirovaný je středověkou technikou vitrá-
ží. Budeme pracovat se zjednodušenou formou skleněné vitráže 
pájené cínem a objevovat možnosti práce se sklem.
Workshop je vhodný pro všechny věkové kategorie, vstup je ZDARMA.

 Vánoční dílna
Kdy. 30. listopadu 2024 od 9 do 14 hodin
Kde. Stará radnice, Náchod
Vstupné. 50 Kč
Tradiční Vánoční dílna v Muzeu Náchodska se uskuteční v sobo-
tu 30. listopadu od 9 do 14 hodin. Letos si společně vyzkoušíme 
výrobu pop-up pohlednic s tematikou zimních sportů. Vstupné 
na akci je 50 Kč.

 Náchod 1254
Kdy. do 12. ledna 2025
Kde. Broučkův dům, Náchod
Výstava Náchod 1254 je zaměřena na počátky města v období 
středověku. Seznámí vás s vývojem města a také s postavou ry-
tíře Hrona z Náchoda, zakladatele města. Dozvíte se informace 
o funkcích města ve středověku, kupecké stezce vedoucí z Pra-
hy do Krakova a uděláte si ucelený pohled na středověké dějiny 
Náchoda. Těšit se můžete na audiovizuální projekci, interaktiv-
ní prvky a vyzkoušíte si i dobové oblečení. Na památku si navíc 
můžete vyrazit pamětní brakteát.

 Zimní sporty na Náchodsku
Kdy. od 22. listopadu 2024 do 26. ledna 2025
Kde. Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Vernisáž proběhne 21. listopadu od 17 hodin
Výstava zaměřená na historii zimních sportů na Náchodsku se 
uskuteční od 22. listopadu do 26. ledna ve Výstavní síni Muzea 
Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké ulice. Prohlédnout si bu-

dete moct ukázku sportovního náčiní, jako jsou lyže, sáně či 
brusle. Chybět nebudou ani osobní příběhy pamětníků. 
Podrobnosti k  jednotlivým akcím a aktuální program naleznete 
na www.muzeumnachodska.cz. 

Novinky z muzea.
Právě vyšly zimní muzejní noviny!
Zajímá vás, co se u nás v muzeu děje, jaké akce a výstavy plá-
nujeme nebo jaké předměty spojené s tematikou zimních spor-
tů najdete v našich sbírkách? Zajímá vás život průkopníka lyžo-
vání Emericha Ratha a víte o tom, že se zimní olympijské hry 
v Soči odehrály s hokejovými puky z Náchoda? To vše se dozví-
te, pokud si přečtete nejnovější vydání Náchodských muzejních 
novin, které si můžete zdarma vyzvednout na pobočkách Mu-
zea Náchodska a ve vybraných informačních centrech. A pokud 
preferujete digitální verzi, tak si noviny můžete přečíst také on-
line na našich webových stránkách.

Dřevěný pluh z roku 1833

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

„Bez dlení opři se o pluh, dokud suchá je země a mračno nad 
námi visí,“ tak nabádal rolníky k práci římský básník Vergilius už 
před začátkem našeho letopočtu. Pluh je skutečně jedním z nej-
starších zařízení, které umožňuje obdělávat zemědělskou půdu 
a svým způsobem ho lze brát za revoluční vynález, který výraz-
ně posunul člověka na jeho cestě dějinami. Pluhu předcházelo 
jednodušší rádlo. Dřevěná rádla je možné datovat už do doby 
bronzové. A kdy se pluh objevuje na našem území? Otec čes-
ké moderní archeologie Lubor Niederle poukázal už v roce 1917 
na pečlivé užívání výrazů rádlo a pluh v písemných pramenech 
11. a 12. století. Právě terminologické rozlišení ho tedy vedlo 
k závěru, že už v této době se u nás běžně používá dokonalejší 
pluh (německy Pflug). Od rádla se pluh liší především tím, že má 
větší nesouměrnou klínovitou radlici nasazenou na vodorovný 
plaz, krojidlo, slupici a odvalovou desku. Po celý středověk i raný 
novověk se však pluh jako nástroj dynamicky vyvíjel a krajově 
lišil. Konstrukčně se ustálil až v prvé polovině 19. století. 

Do této doby můžeme datovat i pluh pocházející z Policka, 
který se nachází v depozitářích Muzea Náchodska v polickém 
klášteře. Na čepu má vydlabaná písmena BM a letopočet 1833. 
Tento pluh má dřevěnou kostru s kovovými doplňky, odvalo-
vé desky, asymetrickou kovovou radlici a kované krojidlo s de-
korem. Do sbírek bývalého Okresního muzea v Náchodě přibyl 
roku 1987 spolu s dalšími fondy zrušeného Památníku města Po-
lice nad Metují.

Pluh ovšem nemusel být jen dřevěný. Už koncem 18. století 
jsou známé i celoželezné pluhy. Řadě různých variant a experi-
mentů při konstrukci pluhu – např. Smallův pluh, či skotský pluh 
– byl učiněn konec roku 1827, kdy bratranci Veverkové vyorali 
první brázdy svým proslulým ruchadlem, tedy vývojově nejdo-
konalejším pluhem, který půdu nejen rozrušuje a provzdušňu-
je, ale převrací ji tak, že vrchní vrstva se dostává dolů a spodní 
vrstva odpočaté půdy navrch. 

Je nutné připomenout, že pluh nebyl jen prostým pracovním 
nástrojem. Výrazně přispěl k přeměně krajiny, byl používán při 
lidových rituálech (např. první jarní orba) a v rámci vesnické 
komunity leccos vypovídal o společenském postavení majitele.

Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

Nově začátek představení 
vždy od 14 hodin 

 2. 11.  Perleťové pantoflíčky 
 9. 11.  Loutkové divadlo Smiřice. 
  Ostrov splněných přání
 12. 11.  Perleťové pantoflíčky
 16. 11.  O zlaté rybce
 23. 11.  O zlaté rybce
 30. 11.  Klub loutkářů Úpice. 
  Sněhuláci

Více informací na stránkách 
http.//lsdpr.cz 

LISTOPAD
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 1. listopadu 

– HALLOWEENSKÁ PARTY
diskotéka pro děti od 12 do 16 let, od 17 
do 20 hodin v Déčku, vstup v kostýmu 
50 Kč, bez kostýmu 100 Kč

 neděle 3. listopadu – HALLOWEEN
program v areálu Déčka, strašidelné ak-
tivity pro rodiče s dětmi od 3 do 10 let, 
s sebou baterku a teplé oblečení, vstupné 
50 Kč děti, 20 Kč dospělí, průběžný start 
u dolní brány v 16–16.45 hodin, konec 
v 18 hodin

 pondělí 11. listopadu 
– MARTINSKÉ SLAVNOSTI
tradiční trhy na Masarykově náměstí, od-
poledne soutěže pro děti, průvod sv. Mar-
tina, informace Ing. Kateřina Hiebschová, 
hiebschova@seznam.cz

 sobota 16. listopadu 
– VÝLET S KLUBEM BAŤŮŽEK
výlet Potštejn – Vamberk, vhodné pro děti 
od 6 let, nutné přihlášení na www.decko-
nachod.cz, informace. sportovnioddeleni@
decko-nachod.cz

 sobota 30. listopadu 
– ADVENTNÍ VĚNCE
výroba adventních věnců k zavěšení 
na dveře nebo stolní věnec se svíčkami 
v přírodním stylu v budově chovatelské 
stanice „Tlapíkárna" v areálu Déčka Ná-
chod, 
1. skupina 8.30–10.30, 2. skupina 10.30–
12.30, cena 300 Kč (na stolní věnec je po-
třeba si přinést svíčky), přihlašování 
na tel. čísle. 777 694 441, nebo na emai-
lu mc@deckonachod.cz

AKCE MC MACÍČEK
 úterý 19. listopadu – VÁNOČNÍ FOCENÍ 

S MARTINEM HURDÁLKEM
od 10.30 do 11.30 a od 15 do 18 hodin 
přihlašování na tel. čísle. 777 694 441, 
nebo na emailu mc@deckonachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko.
 2. a 3. 11. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367,
  Náchod 491 428 636
 9. a 10. 11. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191
  Jaroměř 491 812 160
 16. a 17. 11. DENTUDO s.r.o. (MUDr. Ludmila Jánská) Nemastova 1919
  Náchod – Branka 702 125 554
 23. a 24. 11. MUDr. Irena Lindrová Z. Němečka 130
  Jaroměř – Josefov 491 813 485
 30. 11. a 1. 12. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 424 921

Oblast Náchodsko – Broumovsko.
 2. a 3. 11. MUDr. Vlasta Hýblová Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 9. a 10. 11. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291  
  Police n. Metují 602 333 427
   491 541 654
 16. a 17. 11. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548 
  Velké Poříčí 491 482 850 
 23. a 24. 11. MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)  
  Větrník 720, Červený Kostelec 491 462 331

Letošní druhý ročník běhu do „nových“ 
zámeckých schodů, který pořádá SVČ Déč-
ko, se uskutečníl 24. 10. a byl rekordní ne-
jen počtem účastníků (neuvěřitelných 
493), ale i účastí dětí ze sousedního Pol-
ska.
Všem odvážlivcům, kteří se vydali na těž-
kou trať, patří velký obdiv a všem orga-
nizátorům a paním učitelkám a pánům 
učitelům, kteří děti doprovázeli a podpo-
rovali, velké díky!

Běh do zámeckých schodů
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty. kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.
cz, e-mail. farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny. pondě-
lí 15.00–17.00, středa 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–
17.00, pátek 9.00–11.00. V jinou dobu po předchozí domluvě. Bo-
hoslužby v kostele sv. Vavřince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 
16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní 
platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež 
jsou slouženy v kostele sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost 
ke svátosti smíření půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodi-
nu přede mší svatou. Modlitební setkání v kostele sv. Michaela 
probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00. 
V pátek 1. listopadu na Slavnost Všech svatých budou mše sva-
té slouženy následovně: v 7.00 hod. a v 18.00 hod. v kostele sv. 
Vavřince a dále v 16.00 hod. ve hřbitovním kostele Narození sv. 
Jana Křtitele. 
Na „dušičky“ (vzpomínka na všechny věrné zemřelé) 2. listopadu 
mše svaté budou slouženy následně. v 7.30 a v 18.00 hod. v kos-
tele sv. Vavřince a v 16.00 v hřbitovním kostele Narození sv. Jana 
Křtitele za všechny věrné zemřelé. 
V sobotu 16. listopadu při mši svaté v 9.00 hod. v kostele sv. Vav-
řince kněz zájemcům udělí svátost pomazání nemocných. 

Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
V neděli 29. 10. 2024 se uskutečnilo Rozloučení s létem. Paní 
Mazúchová nás seznámila s orlem stepním, výrem velkým, puš-
tíkem obecným a sýčkem obecným, odborně nás zasvětila do 
tajů sokolnictví. Přítomní si dravce mohli nejen detailně pro-
hlédnout, pohladit, ale dokonce se alespoň na chvíli stát sokol-
níky. Setkání bylo doprovázeno nejen hudbou pana Oldřicha 
Hejdy, ale i doprovodem na kytaru samotnou paní Mazúcho-
vou. A nechyběly ani na grilu připravené klobásky, které na čer-
stvém vzduchu a v milé společnosti výborně chutnaly.
V měsíci říjnu se od 18. 10. do 20. 10. 2024 uskutečnil Rekondiční 
pobyt v Janských Lázních. Účastníci strávili několik dní za krás-
ného podzimního počasí v našich nejbližších horách. Prohlédli si 
lázeňské městečko a užívali si procedur, zúčastnili se i připrave-
né procházky „Od lavičky k lavičce“ s připraveným programem 
a večer aktivizovali paměť při vědomostních hrách. V neděli se 
všichni vrátili do svých domovů odpočatí, nabití energií a se zre-
generovanými silami po absolvovaných lázeňských procedurách.
Na měsíc listopad připravujeme přednášku Ing. Zimy – s té-
matem „Autorské a průmyslové právo v životě“. Přednáška se 
uskuteční 6. 11. 2024 v restauraci Elko v Náchodě od 15.00 hod. 
Účast předem potvrďte na tel.: 774 919 195 (od 15.00 na tel.: 602 
223 034). 
Nadále pokračují poradenské služby každou středu od 13.00 do 
15.00 hod. v budově Harmonie II, na adrese Rybářská 1819, Ná-
chod (zvýšené přízemí) – jsme tu pro vás.
Přejeme vám krásné barevné podzimní dny.

Za výbor SZdP Náchod předsedkyně Ivana Klikarová

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
NÁCHOD 

 
 
 

v 21. stolet 
 

 „O broušení nožů a jedovatých bobulích“ 
 aneb „O třech králích a prorokovi v depresi“ 
 ● 24. kap. z 1. Samuelovy a 4. kap. z proroka Jonáše 
 Aleš KOCIÁN, kazatel a vězeňský kaplan 
 

 „Jákobovy rodinné konstelace“ 
 ● Třet  attratrca  řeeevvší  akk  lkvěk 
  Soňa SÍLOVÁ, kazatelka 

 

 „Všechny trumfy v rukou“ 
 ● Pkekbenstvš k íatnkttatnéí synu 
 Miroslav STARÝ, kazatel 

 

● s kle né  tenš  řšběcu 
● kskbnš  kclee kazatele, otázky a ke kvěer 

 

Sokolovna, Tyršova 207, Nárcke 
17:30 

www.rasenarcke.rz 

 Biblické
 příběhy

 čtvrtek 7. 11. od 14 hod. „Život na Šumavě“ – II. část (Rejštejn, 
Prášily, Železná Ruda) dokument. film, slovem provází Daniel 
Rous

 čtvrtek 14. 11. od 14 hod. „KRKONOŠE“ – promítání připravil 
p. R. Krejčiřík

 čtvrtek 21. 11. od 15.30 hod. „Cecilská zábava“ v restauraci 
Reduta, Plhovská ul. Přijďte se pobavit, zazpívat i zatančit s hud-
bou p. Langera.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub /SK/, Ná-
chod, Rybářská 1819.
Upozornění pro účastníky březnového pobytu v hotelu MAS:
Přijďte zaplatit zálohu 3600 Kč do Harmonie 2 v listopadu t. r.  
4., 7., 11. a 14. vždy od 15.30 do 16 hod. 
Po dohodě na tel. 775 183 281 (p. Lexa) je možná platba na účet. 

Za výbor SK Náchod Anna Poláková
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v listopadu 2024
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2024. Uzávěrka prosincového čísla bude 15. 11. 2024. Prosíme o respektování data uzávěrky. Děkujeme.

Rozvoz knih
V úterý 5. listopadu se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
JAROSLAV CITA: S CITEM
4.–29. listopadu. Výstavu krajin a zátiší ze soukromé sbírky Zde-
ny Hánové zahájíme vernisáží ve čtvrtek 7. listopadu v 17.00 
hodin ve studovně. 

PRODEJNÍ VÝSTAVA SPOLKU SANA
30. listopadu – 6. prosince. Prodejní výstava, na které bude mož-
no zakoupit vánoční dekorace i drobné dárky ze dřeva, vlny, 
drátků či proutí.

Vstupní hala
CENTRUM ORION: HOMESHARING
4. listopadu – 23. ledna. Informační panely o historii a činnos-
ti Centra Orion, které pečuje o osoby se zdravotním postižením. 
K vidění zde budou i příběhy dětí, které v tzv. homesharingu hle-
dají hostitele nebo už ho našly.

Sběr starých telefonů a nabíječek
Již poněkolikáté se zapojujeme do sbírky starých a nepotřebných 
mobilních telefonů, kterou pořádá Remobil v rámci Světového dne 
štědrosti a dobrých skutků. Až do 14. listopadu můžete svá stará 
zařízení přinést na půjčovnu pro dospělé. Každý odevzdaný mo-
bil recyklací ušetří 36,8 litrů vody a navíc přinese 10 Kč Jedličkově 
ústavu a školám. Smazání dat obsažených v telefonech zajišťuje 
Remobil mechanicky nebo certifikovaným softwarem.

Týden vzdělávání dospělých: Muzikoterapie
Ve čtvrtek 7. listopadu budeme opět od 9.30 do 11.00 hodin 
ve studovně zpívat pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilové. Všech-
ny aktivity v rámci setkání jsou dobrovolné – sami si určíte, 
do čeho se pustíte. Potřebujete si s námi jenom odpočinout, za-
poslouchat se? I na vás se těšíme. Lekce je v rámci Týdne vzdělá-
vání dospělých zdarma.
Další setkání mimo Týden vzdělávání dospělých proběhnou 14., 21. 
a 28. listopadu, vstupné na každé z nich činí 50 Kč.

Náchodské Dny poezie
Ve čtvrtek 7. listopadu se zapojíme do Náchodských Dnů poe-
zie koncertem Mirka Kemela v půjčovně pro dospělé, který pro-
běhne od 19.00 hodin. Stejný prostor tradičně využije i fyzický 
básník Petr Váša, a to v úterý 26. listopadu, rovněž od 19.00 
hodin. Vstupenky na obě vystoupení budeme prodávat na mís-
tě za 150 Kč.

Měsíc Příběhů bezpráví
Ve středu 13. listopadu se zapojíme do projektu Měsíc Příběhů 
bezpráví 2024. Od 17.00 hodin budeme ve studovně promítat film 
k roku 1989 z portálu JSNS.cz s názvem 1989: Z deníku Ivany A. 
Snímek Karla Strachoty je syntézou skutečných deníkových zá-
znamů, sekvencí ze zpravodajských a publicistických pořadů, 
ukázek z dobového tisku, soukromých dokumentů a fotografií. 
Originální filmová výpověď o době před 30 lety, obohacená ani-
macemi a výraznou hudbou, je určena zejména mladé genera-
ci. Vstup volný.

Martina Hloušková: Bylinky nás léčí
Ve čtvrtek 14. listopadu se od 17.00 hodin budeme ve studov-
ně věnovat bylinkám. Na přednášce Martiny Hlouškové, která je 
certifikovaným výrobcem bylinných sirupů z Kladského pomezí, 
se dozvíme nejen to, jak a z čeho se takové sirupy vyrábějí a na co 
jsou dobré, ale také některé z nich ochutnáme. Vstup volný.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let): Knihadýlko
Na sobotu 16. listopadu jsme od 9.00 do 10.30 hodin ve spolu-
práci s Knihadýlkem přichystali představení na motivy pohád-
ky Pavla Čecha Dobrodružství pavouka Čendy. Vystoupení bude 
provázeno písničkou a během příběhu si děti procvičí smysl pro 
rytmus, postřeh a paměť. 
Bookstart I (0–3 roky) 
V úterý 26. listopadu se od 9.00 do 10.30 (1. skupina) a od 10.30 
do 11.45 hodin (2. skupina) sejdou v dětském oddělení rodiče 
a děti, pro které opět připravíme program plný čtení, jednodu-
chého vyrábění a dalších zábavných aktivit.
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

!!! VYPRODÁNO !!!
Přednáška prof. MUDr. Vladimíra Beneše, DrSc. 

Ve čtvrtek 21. listopadu ve Spolkovém domě přivítáme od 17.00 
hodin známého neurochirurga Vladimíra Beneše. Vstupenky 
prodané na původní zářijový termín platí i pro termín nový, 
pokud vám nevyhovuje, uhrazené vstupné vám v plné výši vrá-
tíme ve studovně. 

Klára Vančáková: Azory
Ve čtvrtek 28. listopadu se od 17.00 hodin ve studovně vydá-
me se zkušenou cestovatelkou Klárou Vančákovou za dobrodruž-
stvím cestami vyhaslých kráterů, kolem sopečných jezer, po mě-
síční krajině přes nejvyšší horu Portugalska, až k ráji hortenzií 
nebo čajovým plantážím. Vstupné dobrovolné.

Den pro dětskou knihu
V sobotu 30. listopadu se opět můžete těšit na dopoledne plné 
knih, tvoření, kvízů a her. Součástí programu bude mimo jiné 
i dílnička, občerstvení a prodej nových knih od Albi za zvýhod-
něnou cenu.

Náchodská univerzita volného času
  4. listopadu – Aleš Palán

  O šumavských samotářích a nejen o nich
  18. listopadu – Tereza Mičiaková

  Dramaturgyní v Českém rozhlase
  25. listopadu – Mgr. Martin Tesař

  Významné vily v regionu
Přednášky probíhají vždy od 15.00 hodin ve studovně, vstup pouze 
pro frekventanty NUVČ. Ostatní zájemci po ústní dohodě s organi-
zátory zaplatí jednorázové vstupné 70 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
 12. a 26. listopadu

 doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. – Architekti italského baroka
Přednášky probíhají vždy od 9.15 hodin ve studovně, vstup pouze 
pro frekventanty VU3V.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR c souboji o Oscara! Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Dokud nás smrt nerozdělí… Akční dobrodružné sci-fi, uváděné v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MOJE KOUZELNÁ RODINKA
Magický film pro celou rodinu. Čeká na vás příběh plný kouzel, hudby a úžasných dobrodružství. České znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

KONKLÁVE
… za těmito zdmi se odehraje něco, co změní úplně všechno! Kardinál Lawrence je pověřen vedením jedné z nejtajnějších a nejstarších událostí na světě – volbou nového papeže, při níž se ocitá v centru spik-
nutí, které by mohlo otřást samotnými základy církve… Hrají Ralph Fiennes, Stanley Tucci, John Lithgow, Isabella Rossellini a další. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÝJIMEČNÝ STAV
Skvělá komedie o žárlivém rozhlasovém reportérovi, jehož chování přeteče do extrémního profesního selhání, ale i o tom, jak je dnes těžké rozeznat dezinformace. V hlavních rolích excelují Ondřej Vetchý, Ta-
tiana Dyková a Jordan Haj Režie Jan Hřebejk. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MEDVÍDEK PANDA V AFRICE
Odvážnému štěstí přeje! Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PYŠNÁ PRINCEZNA MIMOŘÁDNÁ NEDĚLNÍ POHÁDKOVÁ PŘEDPREMIÉRA!
Nejoblíbenější česká pohádka znovu ožívá! Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nejmilovanějších pohádek všech dob. Na plátna kin přichází animovaná verze Pyšné princezny! 
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
Animovaný film režisérky Kristiny Dufkové natočený podle knižního bestselleru Mikaëla Olliviera. S humorem za doprovodu nadupaných songů sleduje první strasti, lásky i nástrahy dospívání… Vstupné 
140 Kč, mládeži přístupný

ANORA
Láska je … bordel. Neodolatelná komediální love story o mladé, prostořeké brooklynské striptérce, která sní o princi na bílém koni, a když ho najde, udělá vše pro to, aby ho neztratila. I když to žádný princ 
není... České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

TAJEMSTVÍ SMRTI
… změní váš pohled na život. Celovečerní dokumentární film Viliama Poltikoviče se vydává na dobrodružnou cestu k otázkám kolem smrti a strachu spojeného s ní. Prostřednictvím hereckého průvodce Jaro-
slava Duška prozkoumává, jak pomocí strachu ze smrti můžeme využívat a ovládat chování lidí… Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

GOEBBELS
V roce 1938 je ministr propagandy Joseph Goebbels na vrcholu své moci a popularita Hitlerovy politiky dosahuje bezprecedentních výšin. Diktátor nyní rozhodnými kroky směřuje k jisté válce. Goebbels se stá-
vá hlavním iniciátorem protižidovského pogromu a produkuje první antisemitské propagandistické filmy Žid Süß a Věčný žid. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

V HLAVĚ 2
… udělejte si místo na nové emoce! Animovaný film společností Disney/Pixar, uváděný v českém znění. Vstupné 2D verze 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

TANCEM KE KOŘENŮM
Dokumentární film k 70. výročí Mezinárodního folklorního festivalu v Červeném Kostelci. Dokument, který porovnává rozdíly celosvětových lidových kultur na pozadí červenokosteleckého folklórního festiva-
lu. V desítkách rozhovorů se diváci dozvědí mnohé o tradicích folklóru v jiných částech světa a hodnotě, poslání a smyslu lidových tradic… Vstupné 100 Kč, mládeži přístupný

HRANICE PŘEŽITÍ
Lidstvo dělí od přežití 2 440 m n.m. Svět, jak jsme ho znali, přestal existovat. Zemi ovládli krvežízniví predátoři, kteří lační po další kořisti. Ti, kteří přežili, se ukryli vysoko v horách. Akční sci-fi thriller, uvádě-
ný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PYŠNÁ PRINCEZNA
Nejoblíbenější česká pohádka znovu ožívá! Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nejmilovanějších pohádek všech dob. Znovu tak ožívá příběh krále Miroslava, který se zamiluje do obrazu krásné, ale pyš-
né princezny Krasomily. Aby získal její srdce, vydá se do Půlnočního království v převleku za prostého zahradníka… Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

RED ONE
Poté, co je Santa Claus (krycí jméno: Red One) unesen, musí se šéf ochranky severního pólu (Dwayne Johnson) spojit s nejznámějším lovcem odměn na světě (Chris Evans), aby společně procestovali celý svět 
a zachránili Vánoce. Akční dobrodružná fantasy komedie, s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

POKLAD
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle na dně moře, za-
kopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích… Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Dokud nás smrt nerozdělí… Akční dobrodružné sci-fi, uváděné v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DOBRODRUŽSTVÍ PANAMA CESTOVATELSKÁ VIDEOSHOW KATEŘINY A MILOŠE MOTANI
Pozemským rájem, který objevil Kryštof Kolumbus… Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR c souboji o Oscara! Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MUŽI V OFFSIDU ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z MĚSTSKÉHO DIVADLA MLADÁ BOLESLAV
Kdo nehraje s námi, hraje proti nám! Komické příhody dvou zapálených fotbalových fanoušků inspirované knihou Karla Poláčka ožívají na mladoboleslavské scéně ve skvělé hudební komedii pod taktovkou On-
dřeje Havelky. Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži přístupný

SUBSTANCE
Snili jste někdy o své lepší verzi? Stárnoucí hvězda televizních obrazovek Elisabeth Sparkle (Demi Moore) dostává možnost vyzkoušet zázračnou substanci, díky které může být mladší, krásnější a dokona-
lejší. Má to jeden háček, musí se dělit o čas… Film režisérky Coralie Fargeat je trefnou, ostrou a šokující satirou, která ohromila filmový festival v Cannes a odvezla si Cenu za nejlepší scénář. České titulky.
Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
Tři kamarádi, vandráci Pavel Liška, Honza Révai a Hynek Bernard, vyrážejí na svých motorkách vstříc divokému ostrovu Papua Nová Guinea. Cestou za dobrodružstvím je doprovází zkušený cestovatel Miloslav 
Stingl – anebo je to jen dřevěná loutka? Uprostřed magické džungle, kde se ztrácí hranice mezi snem a realitou, si musejí dávat velký pozor, aby se domů vrátili opravdu všichni. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

GLADIÁTOR II
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrtstoletí poté, co ho svou krví skrápěl legendární gladiátor Maximus, ocitne se v aréně další válečník, který otřese základy samotného Říma. Opět u toho bude le-
gendární režisér Ridley Scott. Paul Mescal, Pedro Pascal, Denzel Washington, Connie Nielsen a Joseph Quinn v historickém akčním filmu, který uvádíme v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

LOONEY TUNES: ŽVÝKAČKOVÁ POHROMA
Legendární dvojice, prasátko Porky a kačer Daffy, se vrací v novém dobrodružství! Nový příběh, který propojuje klasické prvky této oblíbené série s dobrodružstvím v dosud nevídaném měřítku. Dobrodružná 
animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

ROZZUM V DIVOČINĚ
Animovaná filmová bomba letošního roku!!! Co se stane robotce, která se ocitne na opuštěném ostrově? Adaptace světového bestselleru spisovatele Petera Browna o dobrodružstvích robotky Roz (Rozzum). 
České znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

VLNY SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
… pokud to odvysílají, změní svět! Jiří Mádl ve svém nejambicióznějším filmu odtajňuje skutečné dobové události v uhrančivém špionážním thrilleru o důležitosti rodiny, o boji za svobodu a o jedné nahráv-
ce, která může změnit běh dějin. Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR c souboji o Oscara! Vstupné 80 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

IDENTITA: FILM O ČESKÉM GRAFICKÉM DESIGNU
Světoznámý dražitel a český Američan Nicholas Lowry přilétá z New Yorku do Prahy, aby v roli vášnivého sběratele zmapoval, co zformovalo a definuje českou národní identitu. Putování po České republice ho 
zavádí do ikonických míst grafického designu včetně Zlína, Litomyšle, Brna či Plzně. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

EMILIA PEREZ TADY VARY (3) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Rita je nadměrně kvalifikovaná a nedostatečně ohodnocená právnička ve velké firmě, která se více zajímá o to, jak dostat zločince z vazby, než aby je přivedla před spravedlnost. Trans-krimi-kartelový muzikál 
aspiruje na titul “nejpřekvapivější film roku” a zcela nepochybně promluví do výsledné podoby příštích Oscarů. České titulky.
Vstupné 160 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 120 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VÍKEND V TAIPEI
John Lawlor je agent Úřadu pro potírání drog (DEA). Joey Kang je nepolapitelná „kurýrka“ v Taipei. Její odvaha, chytrost a mistrovské řidičské schopnosti z ní dělají legendu podsvětí, která vždy balancuje na hra-
ně zákona. Před patnácti lety je osud svedl dohromady. Teď, po letech se jejich cesty znovu protínají v Taipei, kam John přijíždí na nebezpečnou misi. Nadupaný akční thriller produkoval legendární Luc Besson, 
který se zároveň podílel na scénáři. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ČARODĚJ KAJTEK
Když se kouzla vymknou kontrole… Kdo z holek a kluků si někdy nepřál mít kouzelnou moc? Být neviditelný, udělat si legraci z neoblíbeného učitele nebo vyčarovat kufr plný peněz… To by bylo! Rodinnou dobro-
družnou fantasy podle knižní předlohy Janusze Korczaka, kterou si zamilovaly celé generace dětí, natočila mladší sestra Agnieszky Holland, polská režisérka a scenáristka Magdalena Łazarkiewicz. České znění.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

GLADIÁTOR II, PYŠNÁ PRINCEZNA, Giacomo Puccini: TOSCA
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ, HERETIK, VEDLEJŠÍ POKOJ, PICASSO – REBEL V PAŘÍŽI
RADOST NA DOSAH, SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ, ODVÁŽNÁ VAIANA 2

1. pátek v 16.45 hod

1. pátek v 19.15 hod  
DABING

2. sobota v 15.15 hod

2. sobota v 17 hod
4. pondělí v 19 hod
6. středa v 19 hod

2. sobota v 19.15 hod

3. neděle ve 13.45 hod

3. neděle v 15.30 hod

3. neděle v 17.15 hod
8. pátek v 17.45 hod

3. neděle v 18.45 hod
5. úterý v 16.45 hod

4. pondělí v 17 hod

5. úterý v 19.15 hod

6. středa v 16 hod
2D VERZE

7. čtvrtek v 17 hod

7. čtvrtek v 18.30 hod
10. neděle v 18.15 hod

8. pátek v 16 hod
9. sobota v 15 hod
10. neděle ve 14 hod
11. pondělí v 16.30 hod
13. středa v 15.45 hod

8. pátek v 19.15 hod
9. sobota v 17 hod
13. středa v 17.30 hod

9. sobota v 19.15 hod

10. neděle v 16 hod 
DABING

11. pondělí v 19.15 hod

12. úterý v 16 hod

12. úterý v 18.30 hod

13. středa v 19.30 hod

14. čtvrtek v 19.30 hod

14. čt. v 16.45 h. – DAB
15. pátek v 19.30 h. – TIT
16. so v 19.30 h.– DAB
17. ne v 16 hod – DAB
18. pon v 19 hod – TIT
19. út v 17 hod – DAB
20. st v 16.30 hod – DABI

15. pátek v 16 hod
17. neděle ve 14.15 hod
20. středa v 15 hod

16. sobota v 15 hod

19. úterý ve 14.30 hod

19. úterý v 19.30 hod

20. středa v 19.15 hod

21. čtvrtek v 19.15 hod
27. středa v 19 hod

22. pátek v 17 hod
24. neděle ve 13.45 hod
27. středa v 17 hod



Á C H O D
výtvarný
N

KRUH VÝTVARNÍKŮ 1948–1989 A POKRAČOVÁNÍ...
přednáška – Muzeum Náchodska (Stará radnice, Masarykovo náměstí 1)

středa 6. 11.       17:00

KRESLENÍ S FANTAZIÍ
výtvarná sobota s Vojtou Polákem – Klub SUN Náchod (MC Hopsáček) 

sobota 2. 11.        9:00–14:00

vernisáž – Městská knihovna Náchod (studovna)
čtvrtek 7. 11.        17:00

výstava 7.–29. 11. 

JAROSLAV CITA S CITEM

výstava – Muzeum Náchodska (Výstavní síň)
22. 11.–26. 1. 2025

ZIMNÍ SPORTY NA NÁCHODSKU

výstava ke 100. výročí Fotoklubu Náchod
Městská knihovna Náchod (ochoz půjčovny pro dospělé)

1.–30. 11.

HANA ŠULCOVÁ
AKTUÁLNÍ TVORBA JUNIORKY FOTOKLUBU NÁCHOD

AMAG DÁVNO I NEDÁVNO
S VÝZNAMNÝMI MALÍŘI REGIONU

vernisáž – ateliér spolku AMAG (Spolkový dům, 1. poschodí) 
pondělí 11. 11.        17:00 

dále zpřístupněno 12., 13., 18., 19., 20. 11.         14:00–18:00

VNITŘNÍ RYTMY – D. HANZLÍK, J. STOLÍK, J. SÝKORA 
CHVÁLA VODY – K. ŠRÁMKOVÁ

výstavy – Galerie výtvarného umění v Náchodě
5. 10.–2. 2. 2025

Muzeum Náchodska (Stará radnice, Masarykovo náměstí 1)
sobota 23. 11.        14:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP

MĚSTO NÁCHOD VÁS ZVE NA

1. prosince 2024
v 17 hodin

Masarykovo námestí´ 

´ 

Adventní koncert
Světlana Nálepková, Hana Křížková, Michaela
Pecháčková, Lukáš Randák a Renata Drössler

19 hodin
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka

vstupné zpoplatněno

Slavnostní rozsvícení
  vánocního stromu´ 

´ 

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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